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Primăria Craiova şi-a propus să reabiliteze cele
două sedii în care funcţionează. Deşi mai multe
cutremure i-au afectat structura de rezistenţă,
iar timpul a lăsat şi el urme vizibile în zidurile

clădirii, fostul Hotel Palace nu a fost niciodată
consolidat. O renovare completă a acestui imo-
bil, cu o importantă valoare arhitecturală, are
nevoie de o investiţie de 5 milioane de euro.
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Un congres
zgomotos, ca
atâtea altele!

Delegaţii PNL şi PDL au
aprobat sâmbătă, se spune în
unanimitate, într-un congres
comun, protocolul de fuzionare
prin contopire a celor două
partide şi statutul noii formaţiuni
politice rezultate. Preşedintele
PDL,  Vasile Blaga, c o-preşedinte
al Alianţei Creştin Liberale, a
clamat că naşterea noului partid
de dreapta, „cel mai mare  din
istoria modernă a României”,
are ca obiectiv câştigarea
alegerilor prezidenţiale, dar  că,
după acest moment, proc esul
fuziunii trebuie să continue, în
mod temeinic.
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Poliţiştii rutieri
au dat amenzi în
valoare de 19.000
de lei în weekend
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$1 EURO ...........................4,4000 ............. 44000
1 lirã sterlinã................................5,5528....................55528
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METEO

P loa ie
cu descãrcãr i

e l e c t r i c e
1 dolar SUA.......................3,2715........32715
1 g AUR (preþ în lei).......135,9718.....1359718
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Persoanele fizice cu mai multe
case nu vor mai fi impozitate
suplimentar

Persoanele care deþin mai multe proprietãþi
în afara celei de domiciliu nu vor mai fi impo-
zitate suplimentar, conform sistemului aplicat
în ultimii ani, aceastã impunere urmând sã fie
eliminatã de anul viitor, prin noul Cod Fiscal.
Legislaþia actualã impune persoanelor fizice
care au în proprietate douã sau mai multe
clãdiri un impozit majorat cu 65% pentru pri-
ma clãdire în afara celei de la adresa de domi-
ciliu, cu 150% pentru a doua clãdire ºi cu
300% pentru a treia clãdire ºi urmãtoarele în
afara celei de la adresa de domiciliu. Ultima
formã a proiectului noului Cod Fiscal, redac-
tatã dupã retragerea documentului de pe site-
ul Ministerului Finanþelor ºi obþinutã de Me-
diafax, indicã însã faptul cã aceastã impozita-
re suplimentarã va fi eliminatã. Renunþarea la
impozitarea suplimentarã în cazul persoane-
lor care deþin mai multe proprietãþi în afara
celei de domiciliu esre explicatã de Guvern
prin faptul cã aceastã mãsurã a fost conside-
ratã „inechitabilã” de cãtre contribuabili ºi a
generat ºi numeroase „probleme de adminis-
trare” la nivel local.

Cod portocaliu ºi galben
de ploi ºi vijelii

Administraþia Naþionalã de Meteorologie
(ANM) a emis o avertizare cod galben ºi
portocaliu de instabilitate atmosfericã accen-
tuatã ºi ploi însemnate cantitativ, valabilã de
ieri de la ora 18.00 pânã marþi la ora 09.00.
Codul portocaliu este valabil de ieri de la ora
22.00 pânã astãzi la ora 10.00, în judeþele Me-
hedinþi, Gorj ºi Vâlcea, unde erau anunþate
ploi torenþiale ºi cumularea unor cantitãþi de
apã de 50...70 l/mp ºi izolat peste 80 l/mp. Co-
dul galben este valabil de ieri de la ora 18.00
pânã mâine la ora 09.00. Astfel, în intervalul
27 iulie ora 18.00 - 29 iulie ora 09.00, „instabili-
tatea atmosfericã va fi mai accentuatã în ves-
tul ºi sud-vestul þãrii, precum ºi în zona de
munte. Vor fi averse, frecvente descãrcãri elec-
trice ºi intensificãri de scurtã duratã ale vân-
tului, ce vor lua ºi aspect de vijelie, în Oltenia,
Banat, sudul Criºanei, sud-vestul Transilva-
niei ºi nord-vestul Munteniei. Cantitãþile de
apã vor depãºi local 25...30 l/mp ºi izolat 50 l/
mp ºi va cãdea grindinã”, aratã ANM. Feno-
mene asociate instabilitãþii atmosferice se vor
semnala ºi în restul teritoriului, dar pentru in-
tervale mai scurte de timp ºi pe arii restrânse.
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Ministerul Finanþelor Publice (MFP) va emi-
te titluri de stat în limita unui plafon de 5 mili-
oane lei pentru despãgubirea celor care au con-
stituit depozite la Casa de Economii ºi Con-
semnaþiuni (CEC) pentru achiziþionarea de au-
toturisme Dacia, pe care le-au transferat
dupã 22 decembrie 1989 la BRD ºi nu pot pre-
zenta documente doveditoare care sã ateste
data constituirii depozitelor la CEC, potrivit
unui proiect de ordonanþã publicat pe site-ul
MFP. Emisiunea de titluri de stat va avea loc
pe 11 august 2014, cu scadenþa în data de 3
septembrie 2014, iar titlurile de stat sunt ne-
negociabile ºi nepurtãtoare de dobândã. Valoa-
rea nominalã individualã a fiecãrui titlu este
egalã cu valoarea individualã a despãgubirii,
calculatã de BRD, pe numele fiecãruia dintre
deponenþi. Actul normativ vizeazã persoanele
fizice care au constituit depozite la CEC pânã
la data de 15 februarie 1992, pentru achiziþio-
narea de autoturisme, le-au transferat ulterior
la BRD ºi nu pot prezenta actele doveditoare
pentru data constituirii depozitului la CEC.

Deponenþii CEC pentru Dacii care nu pot dovedi data
constituirii depozitelor vor fi despãgubiþi ºi ei de MFP

Calculul despãgubirilor se face
de la data transferului la BRD
ºi pânã la 31 decembrie 2013.
În calculul despãgubirilor nu
sunt incluse depunerile de
sume la BRD ulterioare datei
transferului depozitelor de la
CEC. La data scadenþei titluri-
lor de stat, MFP le va rãscum-
pãra prin plata cãtre BRD a su-
melor reprezentând valoarea
nominalã a titlurilor de stat.
Pentru a intra în posesia des-
pãgubirilor, toþi deponenþii în-
dreptãþiþi, mandatarii sau suc-
cesorii legali au acestora tre-
buie sã se prezinte la orice uni-
tate BRD, cu actele de identi-
tate ºi alte documente legale
necesare, dupã caz. Din verificãrile efectuate
de BRD a rezultat cã 96 de solicitanþi de des-
pãgubiri nu pot face dovada datei constituirii
depozitelor la CEC ºi, astfel, aceºtia nu pu-

teau beneficia de despãgubirile acordate, pe
baza actelor normative în vigoare, în cazul de-
ponenþilor CEC pentru achiziþionarea de auto-
turisme Dacia.

Liderul PMP, Elena Udrea, spu-
ne cã existã riscul ca România sã
aibã un candidat la prezidenþiale
care în toamnã sã fie declarat in-
compatibil, referindu-se la Klaus
Iohannis (n.r. – potenþial candi-
dat al Alianþei Creºtin Liberale
PNL-PDL), dupã ce a existat un
candidat incompatibil la alegerile
europarlamentare, respectiv Mir-
cea Diaconu. „Încã un motiv pen-
tru a vedea cât de ºubred este
acest proiect (n.r. – fuziunea prin
contopire) pe care ei (PNL ºi
PDL- n.r.) se grãbesc sã îl facã
astãzi (n.r. - sâmbãtã). Ne putem
trezi cã dupã ce am avut un can-
didat la alegerile europarlamenta-
re care se pare cã va fi declarat
incompatibil ºi la Parlamentul Eu-
ropean, sã avem un candidat la
prezidenþiale care va fi declarat
incompatibil în toamnã”, a spus
Elena Udrea sâmbãtã, la Mamaia,

Hidrologii au instituit cod porto-
caliu pe râuri din judeþele Caraº-
Severin, Hunedoara, Gorj, Mehe-
dinþi, Vâlcea, Dolj, Olt ºi Argeº
unde, începând de ieri seara, se
pot produce inundaþii locale, ca
urmare a scurgerilor pe versanþi ºi
a viiturilor rapide. Potrivit averti-
zãrii emise de Institutul Naþional de
Hidrologie ºi Gospodãrire a Ape-
lor, de ieri, ora 18.00, pânã mâine,
la ora 16.00, pe râurile din bazine-
le hidrografice Criºul Alb, Mureº,
Bega Veche, Bega, Timiº, Bârza-
va, Moraviþa, Caraº, Nera, Cerna,
Drincea, Desnãþui, Jiu, Olt ºi Ve-
dea se pot produce scurgeri pe ver-
sanþi, torenþi ºi pâraie, viituri rapi-
de ºi creºteri de debite ºi niveluri,
care ar putea duce la depãºirea
cotelor de atenþie ºi de inundaþie.
Astfel, de ieri, ora 19.00, sunt sub
cod portocaliu de inundaþii râurile
mici din judeþele Caraº-Severin,
Hunedoara, Gorj, Mehedinþi ºi Vâl-

Udrea: Existã riscul sã avem
un candidat la prezidenþiale

care sã fie declarat incompatibil

transmite corespondentul Media-
fax. Iohannis are un nou termen
de judecatã în 16 septembrie în
procesul ce vizeazã o posibilã sta-
re de incompatibilitate, dupã ce
Curtea de Apel Alba Iulia a
respins, miercuri, cererea aces-
tuia de suspendare a raportului de
evaluare prin care Agenþia Naþio-
nalã de Integritate (ANI) consta-
ta cã se aflã în stare de incompa-
tibilitate, conform Mediafax. În
24 aprilie, ANI anunþa cã a con-
statat cã primarul Sibiului se aflã
în stare de incompatibilitate, în-
trucât are ºi calitatea de reprezen-
tant al municipiului în Adunarea
Generalã a Acþionarilor de la SC
Apã Canal SA Sibiu, din 5 august
2010, ºi la SC Pieþe SA, din 30
aprilie 2009, ceea ce contravine
prevederilor legale. Iohannis a
contestat decizia ANI în 31 mai,
la Curtea de Apel Alba Iulia.

Cod portocaliu de inundaþii
pe râuri din opt judeþe,

inclusive Dolj
cea, iar de la ora 23.00, ºi râurile
din bazinele hidrografice Bistra (ju-
deþul Caraº-Severin), Cerna (jude-
þele Gorj ºi Caraº-Severin), Drin-
cea, Desnãþui (judeþele Dolj ºi
Mehedinþi), Jiu superior ºi afluen-
þii sãi din judeþele Hunedoara, Gorj,
Dolj ºi Mehedinþi, precum ºi aflu-
enþii Oltului inferior (judeþele Gorj,
Vâlcea, Olt, Dolj ºi Argeº). De ase-
menea, de astãzi, ora 06.00, vor fi
sub cod portocaliu de inundaþii ºi
râurile din bazinul superior al Ve-
dei, în amonte de staþia hidrologi-
cã Vãleni (judeþele Olt ºi Argeº).
Fenomenele hidrologice periculoa-
se se pot produce mai ales pe aflu-
enþi de grad inferior ai acestor
râuri, a precizat INHGA. Hidrolo-
gii au emis ºi o avertizare cod gal-
ben de inundaþii pe râurile din ba-
zinul superior al Criºului Alb (ju-
deþele Hunedoara ºi Arad), afluen-
þii Mureºului din judeþul Hunedoa-
ra, Bega Veche, Bârzava, Moravi-

þa, Caraº, Nera,
Cerna, bazinul su-
perior ºi mijlociu al
Begãi ºi bazinul
superior al Timiºu-
lui (judeþele Caraº-
Severin ºi Timiº),
Jiu (judeþele Hune-
doara, Gorj, Me-
hedinþi ºi Dolj),
afluenþii Oltului din
judeþele Sibiu, Vâl-
cea, Dolj, Olt ºi
Argeº, Vedea (ju-
deþele Olt, Argeº ºi
Teleorman).
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3395,44 ha teren agricol cu cea
mai bună fertilitate, suprafaţă am-
plasată în perimetrul Bis treţ-Gi-
ghera-Goicea-Măceşu de Jos, ad-
ministrată de Agenţia Domeniilor
Statului (ADS), au fost arendate
firmei Agroexpert Industry SRL
Bucureşti, prin metoda „concurs
restrâns de oferte”, în circ um-
stanţe realmente neclare. Preciza-
rea „concurs  restrâns de oferte”
se regăseşte într-o adresă a ADS
(Dire cţia s trate gie,  manage-
mentul datelor şi activităţilor)
din 24 decembrie 2013 şi nu su-
gerează altceva decât un blat mas-
cat. Povestea acestui perimetru de
teren agricol este lungă, ambiguă
şi prea puţin transparentă. Ceea
ce se mai inserează în adresa men-
ţionată este că terenul respectiv
făcuse obiectul unui anterior con-
trac t de c oncesiune, preluat „uni-
lateral” de ADS, prin reprezentanţii
desemnaţi (Decizia nr. 172/29 iu-
nie 2009), ce au colaborat cu re-
prezentanţii DADR Dolj şi OCPI

Terenurile agricole ale Doljului
se arvunesc în Capitală

Dolj. Cu câtă rigoare au lucrat de-
a lungul timpului DADR şi OCPI
n-are rost să mai povestim.  Vom
menţiona în schimb altceva, mult
mai revelator. Prin Încheierea pro-
nunţată de Curtea de Apel Craio-
va la data de 12 februarie 2010,
în privinţa Contractului de conce-
siune nr. 15/16 noiembrie 2005,
se suspenda Decizia nr. 172/29
iunie 2009 a ADS şi Procesul-ver-
bal de predare-primire încheiat la
data de 7 iulie 2009, până la solu-
ţionarea definitivă şi irevocabilă a
altor litigii având ca obiect drep-
turile şi obligaţiile din contractul
de c oncesiune. Recursul declarat
de Agenţia Domeniilor Statului
împotriva Încheierii din 12 fe-
bruarie 2010 a Curţii de Apel
Craiova – Secţia de  contencios
administrativ ş i f iscal a fos t
respins la 8 februarie 2011 de in-
stanţa ierarhic superioară, Înalta
Curte de Casaţie şi Jus tiţie. Pe
seama suprafeţei de teren de
3395,44 ha,  repetăm, amplasată

într-o zonă de fertilitate ridic ată,
se va duce un adevărat război al
intereselor, cu miză mare, dată fi-
ind şi valoarea subvenţiei ce se
încasa de la APIA Dolj. Prin Adre-
sa 10359/19 ianuarie 2009 a Di-
recţiei juridice a ADS, adresată
Primăriei Măceşu de Jos, sub sem-
nătura preşedintelui din acea vre-
me, Daniel Drăgan, se preciza: „În
situaţia în care recursul ADS este
respins, contractul de concesiune
nr.15/2005 este în fiinţă până la
soluţionarea dosarului nr.  948/
2008 având ca obiect anularea
măsurii rezilierii contractului de
concesiune”. Ori, rec ursul ADS
promovat la ICCJ fusese respins.
Cu toate acestea, prin procesul-
verbal de adjudecare nr. 83570/13
mai 2013 s-a încheiat contractul
de arendă nr. 3 din 30 mai 2013,
între ADS ş i SC Agroexpert In-
dustry SRL Bucureş ti. Aşa cum
spuneam,  metoda folosită de ADS
– „concurs restrâns de oferte” –,
ceea ce nu înseamnă altceva de-

cât ce se poate înţelege la simpla
lectură. O adresă, nr. 85558/8 iu-
lie 2013, a ADS – Direcţia admi-
nistrare patrimoniu –, evocând
toate litigiile aflate pe rol, menţio-
nează că prin Încheierea din 12
februarie 2010 Curtea de Apel a
dispus suspendarea procedurii de
atribuire prin licitaţie publică a te-
renului în cauză,  iniţiată de ADS,
până la soluţionarea irevocabilă a
cauzei. Pe de altă parte, ADS so-
licita obligarea fostului concesio-
nar la plata contravalorii folos irii
terenului în suprafaţă de 3395,44
ha. Admiţând că ADS era intere-
sată doar de plata redevenţei la

termenele sc adente şi în demer-
surile sale avea parţială dreptate,
cel puţin pentru evitarea oric ăror
interpretări nefas te trebuia să re-
nunţe la metoda „c onc ursului
restrâns de oferte” pe terenul „li-
ber de contract” aflat în adminis-
trarea sa. Mai mult sau mai puţin
voalat, a lucrat în favoarea SC
Agroexpert Industry SRL Bucu-
reşti. Pentru toate aces te afaceri
pe seama terenurilor agricole din
judeţul Dolj, ADS Dolj, condusă
de un exponent al clientelei libe-
rale, face doar galerie.  Adică,  mai
pe ş leau, chicoteşte atunci când
deznodământul este cel dorit.

Imobilul în care funcţionează
sediul secundar al Primăriei Cra-
iova, de pe strada „Al. I. Cuza” nr.
1, datează din perioada 1900-1905
şi se află pe lis ta monumentelor
istorice. Potrivit datelor de arhivă,
clădirea a fost concepută de la bun
început ca să aibă două destinaţii.
Aici trebuia să funcţioneze un ho-
tel, dar şi un sediu de bancă. Pen-
tru a îndeplini prima utilitate, Ho-
telul Palace a fost c onceput în
maniera specifică pentru majorita-
tea hotelurilor de început de secol
XX din Bucureşti. Ca şi în capita-
lă, hotelul a fost aşezat pe colţ, cu
două faţade principale şi intrări şi

Fostul Hotel Palace,
renovat cu

5 milioane de euro
Primăria Craiova şi-a propus să rea-

biliteze cele două sedii în care funcţio-
nează. Deşi mai multe cutremure i-au
afectat structura de rezistenţă, iar tim-
pul a lăsat şi el urme vizibile în zidurile
clădirii, fostul Hotel Palace nu a fost
niciodată consolidat. O renovare com-

pletă a acestui imobil, cu o importantă
valoare arhitecturală, are nevoie de o in-
vestiţie de 5 milioane de euro. În ediţia
de mâine vă vom prezenta ce intervenţii
se intenţionează să se facă şi la sediul
central al municipalităţii, unul de o şi mai
mare valoare arhitecturală.

apartamente situate chiar pe colţul
clădirii. Dubla utilitate a clădirii se
vede însă în interior. Arhitecţii vor-
besc despre o concepţie aparte de
„clădire în clădire” care se obser-
vă de cum intri în imobil. Parterul
şi etajul întâi au fost amenajate cu
un hol interior mare şi multe ghi-
şee pentru a servi ca sediu de ban-
că. La etajele doi, trei şi mansardă
sunt apartamentele în care au fost
cazaţi clienţii hotelului Palace.
Luminatorul, elementul
de originalitate al clădirii

Cel mai interesant element de
decor al imobilului este luminato-

rul principal. Plasat la
etajul întâi, funcţio-
nează ca o „grădină de
lumină”, în descrierea
specialiştilor. Clădirea
a avut, de asemenea,
multe zugrăveli fru-
moase şi lambriuri, în
special în încăperile
hotelului, dar care s-
au deteriorat de-a lun-
gul timpului. Cinci cu-
tremure au trecut pes-
te acest imobil, înce-

pând cu cel din 1908 şi terminând
cu cel din 1990, şi i-au afectat pu-
ternic structura de rezistenţă. În
ciuda faptului că urmele timpului
se văd cu ochiul liber peste tot în
clădire, autorităţile locale spun că
nu s-a făcut nici o lucrare de con-
solidare, nici măcar după cutremu-
rul din 1977. Într-o expertiză rea-
lizată de SC Getrix SA Craiova,
confirmă faptul că imobilul este
afectat aproape în totalitate. Faţa-
dele au ornamentele căzute, iar bal-
coanele au multe bucăţi de piatră
căzute. Subsolul care a servit pen-
tru adăpostirea seifului băncii ş i
care acum este folosit ca spaţiu

pentru arhiva primăriei este plin de
igrasie. Aici există şi un liftul, care
nici el nu mai funcţionează.
Clădirea va fi
reabilitată în trei ani

Consolidarea întregii clădiri este
evaluată la 5 milioane de euro şi ar
urma să se facă în decursul a trei
ani. În cadrul ac estei lucrări, se
propun intervenţii importante şi la
nivelul acoperişului. Pe lângă fap-
tul că podul clădirii va fi izolat, va
fi înlocuită toată învelitoarea. Ta-
bla de zinc va fi schimbată cu o
învelitoare din policarbonat celu-
lar, care va avea şi un sistem trans-
parent şi termorezistent pentru lu-
minatorul superior. Din punct de
vedere arhitectural, specialiştii mai
propun ca parterul să revină la for-
ma originală. Vor fi desfăcute com-
partimentările care s-au făcut în
timp şi vor fi mutate aici relaţiile
cu publicul, aşa cum funcţionau
odinioară în bancă. Autorităţile au
în plan să redeschidă şi accesul is-
toric dinspre strada „Unirii”. La par-
ter şi etajul unul, vor fi restaurate
uşile, iar la celelalte vor fi schim-
bate. Încăperile vor avea pardoseli

de lemn şi toate grupurile sanitare
refăcute.
Refacerea faţadelor,
o intervenţie delicată

O atenţie deosebită va fi atribui-
tă faţadelor de la exterior. Fostul
Hotel Palace are tencuieli realizate
cu praf de piatră, iar specialiştii re-
comandă ca acestea să fie  refăcu-
te cu vopsea lavabilă pe bază de dis-
persie de copolimeri acrilici. „Acest
material s-a ales deoarece are ace-
laşi aspect cu cel istoric, dar un
comportament superior în timp”, se
arată în documentaţia de execuţie a
clădirii. Soclul şi câmpul finisajelor
de la nivelul parterului sunt realiza-
te din mozaic buciardat care se pro-
pune să fie curăţat prin spălare şi
să fie chituit. În ceea ce priveşte
tâmplăria exterioară, se înlocuieşte
complet cu tâmplărie din lemn stra-
tificat, cu geam termopan, exact pe
forma celei existente. Tâmplăria
fostelor vitrine şi uşi de la parter a
fost înlocuită cu tâmplării din PVC,
dar acestea vor fi înlocuite cu vitri-
ne moderne metalice cu geam se-
curity şi laminat.

LAURA MOŢÎRLICHE

Andu
Text Box
    M. ALEXANDRU
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Prin acþiunile desfãºurate, po-
liþiºtii au urmãrit ºi combaterea
depãºirilor neregulamentare pe
drumurile naþionale. Poliþiºtii dol-

jeni au constatat ºi aplicat 118
sancþiuni contravenþionale de
peste 19.000 lei, dintre care 57
pentru nerespectarea regimului
legal de vitezã, 3 depãºiri nere-
gulamentare, 14 pentru folosi-
rea telefonului mobil în timpul
mersului, iar alte 20 amenzi pen-
tru neportul centurii de siguran-
þã. Un tânãr în vârstã de 25 de
ani din comuna doljeanã Castra-
nova a fost depistat de poliþiºtii
rutieri în timp de conducea un

Cinci persoane au fost rãni-
te în cursul zilei de sâmbãtã,
26 iulie a.c., într-un accident
petrecut în zona Târgului de la
Fãcãi. Din primele cercetãri ale
poliþiºtilor de la Rutierã, ºofe-
ru l  unu i  au to tur i sm Opel ,

Accident cu rãniþi
în zona Târgului Fãcãi

Gheorghe Dincã, de 63 de ani,
din Craiova, a pãtruns pe con-
trasens ºi a intrat frontal într-
un Renault condus regulamen-
tar de Valerio Antonie, de 28 de
ani, din localitatea Vlad Þepeº,
judeþul Cãlãraºi. Cei doi au

ajuns la spital în urma produ-
cerii accidentului. Poliþiºtii ru-
tieri ajunºi la faþa locului au în-
tocmit în cauzã dosar de cer-
cetare penalã pentru comiterea
infracþiunii de vãtãmare corpo-
ralã din culpã.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI
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La sfârºitul sãptãmânii trecute, po-
liþiºti din cadrul Serviciului Rutier Dolj
- B.D.N.E. împreunã cu agenþi rutieri
din cadrul Biroului Rutier Craiova ºi
Poliþiei Filiaºi au organizat ºi execu-

tat o acþiune pe D.N. 6 ºi D.N. 65, dar
ºi pe principalele artere rutiere din
Craiova, în scopul prevenirii ºi com-
baterii accidentelor cauzate de încãl-
carea regimului legal de vitezã.

autoturism pe Calea Severinului
cu viteza de 98 km/h. Acesta a
fost sancþionat conform preve-
derilor OUG195/2002.

S-au ales cu dosare
penale dup ce s-au
urcat bãuþi la volan

Mai mulþi doljeni s-au urcat
bãuþi la volan la sfârºitul sãp-
tãmânii care tocmai s-a înche-
iat. Atât în Craiova, cât ºi în
celelalte localitãþi doljene, po-
liþiºtii au fost la datorie, testân-
du-i cu aparatul etilotest pe
ºoferii ameþiþi de aburii alcoo-
lului.

În cursul zilei de sâmbãtã, 26
iulie a.c., lucrãtori ai Posturi-
lor de Poliþie Piscu Vechi ºi
Ghidici l-au depistat, în comu-
na Piscu Vechi, pe ªtefan C.,
în vârstã de 23 ani, din locali-
tate, conducând un autoturism
în timp ce se afla sub influenþa
bãuturilor alcoolice. Acesta a
fost testat cu aparatul etilotest,
rezultatul fiind de 0,85 mg/l al-
cool pur în aerul expirat, fapt
pentru care a fost condus la Spi-
talul Calafat unde a refuzat re-
coltarea probelor biologice în
vederea stabilirii alcoolemiei. În
cauzã s-a întocmit dosar penal.

Tot bãut la volan a fost de-
pistat de poliþiºtii din cadrul Bi-
roului Rutier ºi craioveanul Nelu

R., în vârstã de 29 de ani. Aces-
ta conducea un autoturism, pe
strada Neajlov, având o concen-
traþie de 0,57 mg/l alcool pur
în aerul expirat. Craioveanului
i s-au recoltat probe biologice
în vederea stabilirii alcoolemiei,
în cauzã poliþiºtii întocmind
dosar penal.

ªi Veronel D., în vârstã de 21
de ani, din localitatea Ciuperce-
nii Noi, a fost depistat sâmbãtã

seara în trafic, în timp ce con-
ducea un autoturism fiind sub
influenþa bãuturilor alcoolice.
Acesta a fost testat cu aparatul
alcooltest, rezultatul fiind de
0,51 mg/l alcool pur în aerul

expirat. De asemenea, tânãrul a
fost condus la Spitalul Calafat,
unde i s-au recoltat probe biolo-
gice în vederea stabilirii alcoole-
miei. Celui în cauzã i s-a întoc-
mit dosar de cercetare penalã.

În aceeaºi searã, cu puþin
timp înainte de miezul nopþii, în
municipiul Calafat a fost de-
pistat în trafic Ovidiu G., în
vârstã de 29 de ani, din comu-
na Poiana Mare, în timp ce con-

ducea un autoturism deºi avea
o concentraþie alcoolicã de 0,86
mg/l alcool pur în aerul expi-
rat. ªi acesta a fost condus la
Spitalul Calafat, unde a refuzat
recoltarea probelor biologice de
sânge în vederea stabilirii alco-
olemiei. Celui în cauzã i s-a în-
tocmit dosar penal în confor-
mitate cu prevederile legale.

Poliþiºtii din cadrul Biroului
Rutier Craiova l-au depistat în
noaptea de sâmbãtã spre dumi-
nicã pe craioveanul Alexandru
V., în vârstã de 26 ani, în timp
ce conducea un autoturism, pe
strada „Alexandru Macedonski”
din Craiova, având o concen-
traþie de 0,67 mg/l alcool pur
în aerul expirat. Celui în cauzã
i-au fost recoltate probe biolo-
gice în vederea stabilirii alco-
olemiei, fiindu-i întocmit dosar
penal. Tot în  aceeaºi noapte,
la ora 3.50, poliþiºti din cadrul
Biroului Rutier Craiova l-au de-
pistat pe Aurel T., de 29 ani, din
Craiova, în timp ce conducea
un autoturism pe strada „Ale-
xandru Macedonski” din Craio-
va, având o concentraþie de
0,51 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat. Acestuia i-au fost recol-
tate probe în vederea stabilirii
alcoolemiei, iar poliþiºtii rutieri
au întocmit dosar penal pentru
conducerea unui autovehicul pe
drumurile publice de cãtre o
persoanã cu o alcoolemie peste
limita admisã.
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GEORGE POPESCU

Îngrijorarea cea mai mare, în bezmeti-
cele luni ce-au urmat asasinãrii Ceauºeº-
tilor în 1990, era aceea a evitãrii, prin cla-
re prevederi constituþionale, a oricãrei for-
me de revenire a unei dictaturi personale
sau, poate mai exact, personalizate. S-a
discutat atunci cu mult zel, în ambientul
pitoresc al unei „constituante” feseniste
obsedate de o popularitate formal legiti-
mate, despre tipul de republicã (varianta
monarhicã fusese exclusã de Ion Iliescu
într-un stil de fanatism jdanovist) cel mai
potrivit pentru viitorul imediat. Alternati-
va era republicã parlamentarã ori preziden-
þialã. S-a optat, cel puþin la palierul princi-
piilor, pentru un model hibrid, din care
avea sã se contureze, prin oficiul scanda-
los al lui Traian Bãsescu, nici mãcar o stru-
þo-cãmilã, ci un (alt) regim nu dictatorial,
ci autoritar.

Iatã cã, la un sfert de veac de la acele
controverse aprinse, în debutul unei cam-
panii electorale prezidenþiale ce se anunþã
liminarã toate indiciile suntem readuºi în
faþa aceloraºi fibrilaþii dilematice; ºi se în-
tâmplã aºa fiindcã, dupã un al treilea man-
dat iliescian, între 2000 ºi 2004, în care,
din rutinã ori din obosealã, el optase pen-

Sub spectrul urii visceraleSub spectrul urii visceraleSub spectrul urii visceraleSub spectrul urii visceraleSub spectrul urii viscerale
tru funcþia de reprezentativitate, Bãsescu
avea sã recalibreze sub pretextul „jucãto-
rului” ca substitut al arbitrului în teren,
aproape întreaga structurã a unui autori-
tarism de tip… nou. Un preºedinte ºtie-
tot, poate-tot, face-tot: care s-a impus
cum ºi-a poftit, pe nesimþite, cu compli-
citatea vinovatã a partidelor ºi a liderilor
lor, a media ºi, pânã la urmã, a noastrã, a
tuturor. Inutil sã mai înºir numeroasele pro-
be ale derogãrilor ºi derobãrilor pe care
actualul chiriaº de la Cotroceni ºi le-a luat
în nume propriu de la litera ºi de la spiritul
Constituþiei.

Ceea ce intereseazã acum este conse-
cinþa unui astfel de întins în timp (un dece-
niu) ºi tensionat dereglaj ce-a împins actul
politic în zona scandalului ºi a sfârºit prin a
substitui discursul de idei ºi de principii cu
atacul la persoanã, cu pãruiala publicã ºi
înjurãtura neaoºã. Pe scurt, un desuet ºi
dizgraþios circ în faþa unui public obosit
peste mãsurã ºi abandonat indiferenþei ºi
nepãsãrii, scârbit de toate ºi de toþi, victi-
mã a unui sindrom al neputinþei.

Pânã ºi tentativa de amendare a Cãrþii
Fundamentale s-a risipit în haznalele dis-
putelor nu mai puþin personalizate, fiind-

cã, în faþa introducerii unor dorite ºi nece-
sare articole restrictive în „fiºa” ºefului sta-
tului, cei ce râvneau ori visau postul au ezitat
sub presiunea aceleiaºi dorinþe a Puterii ca
scop ºi nu ca mijloc.

Bãtãlia pentru Cotroceni – o partidã fãrã
pauzã, ca într-un cantonament perpetuu –
capãtã, tocmai în contextul descris mai
sus, dimensiunea unei veritabile… finale,
din care nimic nu e precupeþit, exclus, ci
totul presupus: de la atacuri cu iz penal ºi
cu zãngãnit de cãtuºe la injurii de tavernã,
totul sub larg primitoarea pagodã a urii. O
urã visceralã, care exclusese demult ºi cu
arþag dialogul ºi dezbaterea din orizontul
public ºi în care patima – pe care Eliade o
atribuia politicii autohtone ca excesivã încã
pe la mijlocul anilor 30 ai veacului trecut –
nu mai e decât un insignifiant suport.

O ecuaþie a acestei stãri paradoxale de
lucruri e, totuºi, de o simplitate mai mult
decât evidentã ºi ea ar presupune, ca ele-
mentarã soluþie de rezolvare, disoluþia, prin
act juridic, a modelului prezidenþial bãses-
cian, ºi aºa fragil acoperit constituþional ºi,
deci, abuziv, dar mai ales contraproductiv.
Cine însã, dupã aceºti ultimi zece ani de
scandaloase dispute în care Bãsescu a fã-

cut tot ceea ce-a vrut, aproape în numele
unui „sceptru” pe care singur ºi l-a asumat
ºi cu care ºi-a înlocuit „ºuviþa-talisman” de
la preluarea Puterii, îºi mai imagineazã ori
mai acceptã acel altfel de preºedinte invo-
cat exclusiv retoric?

De ce ºi-ar dori – mã întreb fãrã vreun
partis-pris partinic ori doctrinar – Victor
Ponta  funcþia de Preºedinte dacã nu cum-
va sub atracþia acelui sceptru al Puterii pe
care duºmanul sãu de moarte l-a inventat,
într-un scenariu în care ºi-a rezervat sin-
gur o partiturã în dispreþul oricãror reguli?

În fapt, într-o vreme în care factorul eco-
nomic ºi cel social reprezintã înseºi provo-
cãrile lumii de azi ºi de mâine, actul guver-
nãrii ar trebui sã atragã ºi sã provoace or-
goliul cuiva ce cautã împlinirea pe drumul
unei demnitãþi politice. De altfel, în toiul
acestei competiþii clocotind deja prematur
de urã, tocmai exerciþiul guvernãrii pare mi-
nimalizat, marginalizat, poate chiar uitat.
Asta nu înseamnã cã nu existã. Sau cã n-
ar fi, într-o mãsurã mult mai echilibratã ºi
beneficã decât pe vremea triumviratului
Bãsescu-Boc-Udrea, ci doar cã i se decli-
nã, impardonabil, locul capital într-o so-
cietate neieºitã dintr-o perfidã debusoladã.

Pentru judeþul Dolj au fost tipã-
rite 294 de carduri pentru pacien-
þii dializaþi în douã centre de diali-
zã, respectiv Centrul de dializã
„Fresenius Nephrocare” Craiova ºi
„International Healthcare Sistems”.
Începând cu data de 4 iulie, Casa
de Asigurãri de Sãnãtate Dolj a dis-
tribuit 269 de carduri de sãnãtate.
Au fost însã ºi câteva situaþii spe-
ciale. 22 de carduri nu s-au distri-
buit întrucât pacienþii au decedat,
iar trei carduri nu s-au distribuit
pentru cã bolnavii nu s-au prezen-
tat la centrul de dializã, fiind ple-
caþi din localitate.

La nivel naþional, 79 de furni-
zori privaþi de servicii medicale de
dializã au încheiat acte adiþionale
cu Casa Naþionalã de Asigurãri de
Sãnãtate, peste 8.000 de carduri
naþionale ale asiguraþilor care fac
dializã în aceste centre fiind trans-

Bolnavii incluºi în programul naþional de

dializã sunt primii care au primit cardurile

naþionale de sãnãtate. Acestea conþin o serie

de informaþii esenþiale, cum ar fi istoricul

medical al pacienþilor, iar distribuirea lor a

început în Dolj pe 4 iulie. Pentru început, Casa

Judeþeanã de Asigurãri de Sãnãtate a împãr-

þit 269 de astfel de documente digitale.

mise caselor judeþene de sãnãtate
prin poºta militarã.

Cardul de sãnãtate intrã
în funcþiune anul viitor

Restul doljenilor vor putea avea
cardul de sãnãtate cel mai proba-
bil în a doua jumãtate a anului,
acesta urmând sã intre în funcþiu-
ne la începutul lui 2015. Cardul va
fi transmis gratuit, prin poºtã, ofi-
cialii Casei Naþionale de Asigurãri
de Sãnãtate anunþând cã distribui-
rea lor sã va face în ordinea alfa-
beticã a judeþelor. Cardul va fi dis-
tribuit la domiciliul asiguratului ºi
predat titularului pe baza actului de
identitate. Dupã douã prezentãri la
domiciliul asiguratului, dovedite pe
bazã de document justificativ, ope-
ratorul de servicii poºtale va preda
cardul naþional casei de asigurãri
de sãnãtate în raza cãreia se afla

domiciliul asiguratului. Pânã acum
au fost tipãrite peste 11,5 milioane
de carduri.

Grupa de sânge ºi istoricul
medical, inscripþionate
pe document

Cardul naþional de sãnãtate va
conþine informaþii medicale vita-
le, cum ar fi grupa de sânge ºi
RH-ul. Cardul are inscripþionate,
la vedere, pe lângã nume ºi pre-
nume ºi codul de identificare în
sistemul de sãnãtate. În plus, va
avea un cip pe care vor fi încãr-
cate de medicul de familie ºi alte
informaþii esenþiale: CNP-ul, gru-
pa sanguinã, RH-ul, diagnostice
medicale cu risc vital, boli croni-
ce, dar ºi datele de contact ale
medicului. Documentul electronic
va avea elemente de securitate

speciale împotriva falsificãrii ºi
contrafacerii. Însã, în situaþia în
care asiguratul va pierde cardul de
sãnãtate, îl va deteriora sau îi va
fi furat, acesta va suporta costu-
rile. În termen de 15 zile calenda-
ristice de la producerea uneia din-
tre aceste situaþii, titularul sau,
dupã caz, reprezentantul legal ori
împuternicitul acestuia este obli-
gat sã solicite prin intermediul
casei de asigurãri de sãnãtate eli-
berarea unui nou card naþional.

În afarã de datele de identifica-
re, cardurile de sãnãtate au sco-
pul de a urmãri cheltuirea fondu-

rilor în sistemul de sãnãtate ºi tre-
buie sã cuprindã, aspecte care þin
de circuitul banilor.

Urmeazã implementarea
dosarului electronic

Un alt document sanitar impor-
tant va fi dosarul electronic care
va cuprinde detalii legate de bolile
suferite de-a lungul timpului sau
despre orice alt tratament medi-
cal urmat. Pot fi stocate toate ana-
lizele medicale, radiografiile sau
procedurile  pentru a oferi o ima-
gine completã asupra rezultatelor
acestora. Fiºa medicalã ar trebui
sã conþinã datele personale –
nume, data de naºtere, date de
contact –, rude sau alte persoane
de contact în caz de urgenþã, nu-
mele ºi datele de contact ale me-
dicului de familie, informaþii de-
spre asigurarea de sãnãtate, au-
torizaþie pentru donarea de orga-
ne, boli ºi intervenþii chirurgicale
semnificative, medicaþia curentã,
vaccinãri, alergii sau sensibilitãþi
cunoscute la medicamente sau la
alte substanþe, boli semnificative
ale membrilor familiei, rezultatele
ultimelor examinãri medicale, opi-
nii ale medicilor specialiºti, rezul-
tatele analizelor ºi ale altor inves-
tigaþii efectuate.

RADU ILICEANU
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Delegaţii PNL şi PDL au apro-
bat sâmbătă, se spune în unani-
mitate, într-un c ongres comun,
protocolul de fuzionare prin c on-
topire a c elor  două partide ş i sta-
tutul noii formaţiuni politice re-
zultate. Preşedintele PDL, Vasile
Blaga, c o-preşedinte al Alianţei
Creş tin Liberale,  a clamat că naş-
terea noului partid de dreapta,
„cel mai mare  din is toria mo-
de rnă a României”, are ca ob-
iectiv câştigarea alegerilor prezi-
denţiale,  dar  că, după acest mo-
ment, proc esul fuziunii trebuie să
continue, în mod temeinic . Fap-

MIRCEA CANŢĂR

Un congres zgomotos,
ca atâtea altele!

tul că dreapta se întăreşte pre-
mergător  alegerilor prezidenţiale,
la fel cum s-a întâmplat în 2004,
deşi deocamdată rămâne în afa-
ră PMP-ul Elenei Udrea,  poate fi
privit ca un demers preelec toral.
Ce aduce nou această Alianţă
Creştin Liberală PNL-PDL nu s-
a spus , după cum nu s-a prec i-
zat expres nici c e se va întâmpla
în cazul unui pos ibil eşec la ale-
gerile prezidenţiale,  deşi Cătălin
Predoiu, c are se doreşte candi-
datul comun, fiind în c ompetiţie
cu Klaus Iohannis , nădăjduieş te
„să facă la Cotroceni Crăciu-

nul”. Cum PNL a mai avut un
congres comun,  în aprilie 2012,
cu PSD şi PC,  mergându-se ul-
terior  pe lis te c omune la alegeri-
le loc ale şi parlamentare, ş i pra-
ful s-a ales  de toate tocmelile
convenite,  mare valoare n-ar pu-
tea revendica nici congresoiul de
sâmbătă, pentru electoratul che-
mat la vot în noiembrie. A crede
că s-a şters cu buretele un tre-
cut resentimentar apropiat între
cele două partide poate fi cel mult
o iluzie deşartă,  însă tot tărăbo-
iul cu fuziunea nu va putea îm-
brobodi oamenii luc izi.  Emil Boc

şi Crin Antonesc u n-au fos t pre-
zenţi,  din motive diferite, deşi i-
am fi dorit alături, îmbrăţişându-
se, cu obrajii inundaţi de lacrimi.
Precedente există în istoria noas-
tră, ş i antebelic ă şi recentă. Ma-
rele Partid Naţional Liberal, dacă
se va naş te, va topi PDL-ul „tr i-
umfător” în atâtea bătălii, cum s-
a exprimat Elena Udrea, de pe
urma căruia vor dăinui imnul şi...
membrii devotaţi, cărora li s -a
adăugat ş i ex-vremelnic ul pre-
mier Mihai Răzvan Ungureanu,
care c hiar  consideră că suntem
în... „Rinocerii” lui Robert Wil-

son, unde turma s triveşte indivi-
dul. Schimbarea umbrelei politi-
ce nu poate amăgi pe nimeni. Lip-
sit de regulă de umor, Vasile Bla-
ga a ţinut totuşi să asigure asis-
tenţa,  pe un ton patetic: „Ce ea
ce construim astăzi nu e ste
Alianţa Dreptate şi Adevăr II,
nici CDR II, nu este  nici mă-
car USL II ( ...)”. Cum să nu te
pufnească râsul la o asemenea
perlă,  când în discuţie este pusă
„c alitatea” liantului. Dacă nu se
va ajunge din nou la putere, şi
efuziunile sentimentale de acum,
cu greu reprimate, se vor nărui...

PMP-iştii s-au întors acasă
Ieri a venit rândul celor din Ol-

tenia să se vadă, să se cunoască,
să-şi facă declaraţii de dragoste ori
legăminte de iubire, unele semă-
nând cu cele de la „cununia” din-
tre PNL şi PSD. Aproape identice,
doar personajele, în parte, au fost
diferite. Peste 1.000 de militanţi din
cinci judeţe – Dolj, Olt, Vâlcea,
Gorj şi Mehedinţi –, toţi oameni cu
convingeri de dreapta, unii mai li-
berali ca alţii, s-au adunat la Casa
Studenţilor din Craiova, unde li s-
a explicat că, deşi cicatricele nu s-
au vindecat, trebuie totuşi să de-
păşească momentul şi să înceapă
convieţuirea, iar dacă e posibil, să
câştige şi alegerile din toamnă.
Totul de dragul poporului. Dacă
în ţară, Partidul Mişcarea Popu-
lară nu vrea să intre în hora asta,
la Dolj, 80 de membri PMP s-au
întors la prima lor dragoste ş i l-
au părăsit pe Gelu Vişan, care îşi
pierde timpul pe la televiziunile
diverşilor  moguli, luându-i apăra-
rea până la epuizare preşedintelui

De la rebranduirea naţională la rebranduirea regională...

Craiova: 1.000 de militanţi de
dreapta şi-au jurat iubire veşnică

Reprezentanţii PDL şi PNL au aprobat, sâmbă-
tă, în unanimitate, într-un congres comun, susţi-
nut la Bucureşti, protocolul de fuziune prin con-
topire dintre PDL şi PNL şi statutul noului partid.
Delegaţii la Convenţia naţională au aprobat şi
prevederile noului statut al partidului, potrivit
căruia preve derile privind membrii partidului,
doctrina se păstrează din statutul PDL, iar la or-
ganizarea internă, alegerile de la Convenţia Na-
ţională se fac pe baza moţiunilor.

Protocolul de funcţionare a Alianţei Creştin
Liberale aprobat prevede că PDL şi PNL au con-

venit constituirea alianţei electorale Alianţa Creş-
tin Liberală PNL PDL, iar semnul e lectoral al
acesteia este reprezentat de semnele electorale
ale celor două partide deasupra căruia se află acro-
nimul ACL. Obiectivul acestei Alianţei este par-
ticiparea cu un candidat şi un program comun la
alegerile prezidenţiale, candidat care va fi desem-
nat în urma unor cercetări sociologice, de către
Delegaţia Permanentă a PNL şi Biroul Permanent
Naţional al PDL. Denumirea Alianţei Creştin Li-
berale a fost stabilită în urma unui sondaj comun
în care 70% din respondenţi au fost în favoare.

Traian Băsescu. Se pare că PMP
Craiova a rămas  într-un s ingur
membru...  Aşadar, ieri erau în sală
şi militanţii PMP,  precum şi cei de
la Forţa Civică, toţi uniţi în c uget
şi-n simţiri.
Nume noi, sedii vechi

De astăzi vor fi rebranduite toa-
te sediile PDL, PNL şi FC cu nu-
mele noii alianţe. „De ieri (n.r. –

sâmbătă) suntem un singur partid,
vom sprijini un singur candidat şi
vă cer să ne comportăm ca ceea
ce suntem. Este importat ca şi la
nivelul fiecărei organizaţii să pro-
ducem în fapt această fuziune. Este
clar c ă ne aş teaptă o campanie
grea, dar în această ţară PSD nu
poate să câştige”, a declarat depu-
tatul Mihai Voicu, preşedintele PNL
Dolj.

După ce, mai zilele trecute, pre-
şedintele Senatului, Călin Popescu
Tăriceanu, se autodesemna candi-
dat din partea PLR la preşedinţie,
tot aici, la Craiova, mâine şi Victor
Ponta va fi desemnat candidat la Cotroceni, dar oficial, la iniţiativa

PSD. Deputatul Ionuţ Stroe a gă-
sit repede explicaţia faptului de ce
Victor Ponta se lansează la Craio-
va. „Nu este întâmplătoare veni-
rea lui Ponta la Craiova, aici este o
regiune săracă şi poate să profite
de acest lucru”, spune tânărul li-
beral.
„Vom face acest partid cel mai
puternic din România”

Europarlamentarul Marian Jean
Marinescu i-a încurajat pe cei pre-
zenţi în sală spunându-le că acest
partid va deveni în curând cel mai
puternic din ţară. Deputatul euro-
pean nu a ratat şansa să le reamin-

tească liberalilor şi că fac parte din
marea familie popular europeană.
„Un partid este făcut din oameni,
noi vom face acest partid cel mai
puternic din România. Vom parti-
cipa la alegeri ca o alianţă, Alianţa
Creş tin Liberală, pentru că noul
partid nu poate fi înregistrat. Juri-
dic, va dura mai mult. Vom câşti-
ga alegerile prezidenţiale, din 16
noiembrie, vom fi cel mai puternic
partid. Avem o singură problemă:
avem doi c andidaţi foarte buni,
oricare dintre ei îl va învinge pe
Ponta. Îl vom alege şi îl vom sus-
ţine...”, a spus Marian Jean Mari-
nescu, preşedintele PDL Dolj.

MARGA BULUGEAN
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În tradiţia populară, vara înce-
pe la Sf. Timotei (10 iunie) şi du-
rează până la Sf. Maria Mică (8
septembrie), acest interval fiind
„măsurat” prin sărbători şi obi-
ceiuri populare păstrate din moşi-
strămoşi. Câteva au fost reaminti-
te craiovenilor, prin Festivalul de
datini şi obiceiuri „Tradiţiile ve-
rii”, de Ansamblurile Folclorice

Craiovenii, părtaşi la spectacolul obiceiurilor populare de vară
Craiovenii s-au putut bucura, vine ri se ara,

de  spectacolul obiceiurilor populare  ale  ve rii,
organizat în Piaţa „Mihai Vite azul” de Ce n-
trul Jude ţe an pe ntru Conse rvare a şi Promo-
vare a Culturii Tradiţionale Dolj. Aflat la cea
de -a III-a ediţie,  evenime ntul a re unit şase
ansambluri venite din mai multe  zone e tno-
folclorice ale  României – jude ţe le Dolj,  Gorj,

Me hedinţi,  Te leorman şi Sibiu. Purtând costu-
me populare, cărora fete le le -au potrivit cununi
de  flori pe cap, şi însoţiţ i de  voie bună,  artişt ii
au reamintit publicului frumuseţea muzicii şi
dansurilor tradiţionale româneşti,  dar şi a ri-
tualurilor prin care , odinioară, oame nii legau
ori de zlegau ploile,  îşi aflau ursitul sau folo-
se au puterea vindecătoare  a plantelor.

„Dor Călător” din Craiova şi „Alu-
nelul” din Pieleşti (Dolj), „Roua”
din Cloşani-Padeş (Gorj),  „Lilia-
cul” din Baia de Aramă (Mehedinţi),
„Hora” din Alexandria (Teleorman)
şi „Cununa” din Agnita (Sibiu).

Dintre ele, un farmec aparte îl
au Sânzienele – sau Drăgaica, în
Muntenia şi Oltenia. Prăznuită de
ziua naşterii Sf. Ioan Botezătorul,

24 iunie, sărbătoarea este legată de
cultul recoltei, al vegetaţiei şi al
fecundităţii şi păstrează în ea, ca
toată tradiţia româneasc ă, un
amestec fascinant de creştinism,
păgânism şi vrăjitorie. Iunie este
şi luna Sfinţilor Petru şi Pavel
(Sânpetru de vară), dar şi luna
„Paparudelor” şi a „Caloianului”
care dezleagă ploile ori de câte ori
este secetă prelungită.

Apoi, în luna lui Cuptor oame-
nii celebrau odată – şi o mai fac şi
azi în diferite zone din mediul ru-
ral – „săptămâna secerişului” şi
„săptămâna lui Sântilie”,  aceasta
din urmă avându-l în centru, la 20
iulie, pe Sf. Ilie, „Căruţaşul Raiu-
lui” care, din goana sa, aruncă trăs-
nete şi fulgere după diavoli şi pă-
cătoşi. În cea de pe urmă săptă-
mână a lunii, muşeţelul, menta şi
pelinul capătă puteri magice, vin-
decătoare. În fine, Gustar vine cu
postul de Sfânta Marie Mare, până
pe 15 august, ziua ofrandelor pen-
tru morţi şi pentru vii, când se dau

de posmană colaci împletiţi şi stru-
guri dintre cei care s-au copt.

«Fes tivalul „Tradiţiile verii” a
fost, în acest an, o surpriză plăcu-
tă pentru toată lumea, chiar şi pen-
tru noi, organizatorii. Publicul a fost
mult mai numeros decât la ultime-
le două ediţii, iar mulţi au tratat eve-
nimentul nu numai ca spectatori,
ci şi ca actanţi! Nu puţine au fost
momentele în care dansul şi tradi-
ţia au trecut dincolo de gardurile
de protecţie ale scenei… Cu sin-
ceritate spunem că ne-am bucurat
că Piaţa „Mihai Viteazul”, de la
zona verde până la cea destinată
traficului pietonal, au fost pline de
oameni pentru care întâlnirea cu
ansamblurile folclorice a constituit

întâlnirea cu lumea satului, cu ru-
ralul adus în urban, cu nostalgii ale
copilăriei sau ale rădăcinilor pe care
le regăsim în fiecare dintre noi», a
declarat Amelia Etegan, manager
al Centrului Judeţean pentru Con-
servarea şi Promovarea Culturii
Tradiţionale Dolj.

Cea de-a III-a ediţie a Festiva-
lului de datini şi obiceiuri „Tra-
diţiile verii” s-a desfăşurat cu sus-
ţinerea Consiliului Judeţean Dolj,
Consiliului Local Municipal şi Pri-
măriei Craiova şi cu sprijinul In-
spectoratul Judeţean de Jandarmi
Dolj şi al Poliţiei Locale, care au
vegheat la desfăşurarea în bune
condiţii a evenimentului.

MAGDA BRATU

Lunar au loc astfel de întâlniri sub generi-
cul „De la Cetatea Băniei la Cetatea Poe-
ziei”, la care sunt prezenţi doi poeţi craio-
veni, un tânăr şi un senior. Pe lângă faptul că
vor citit din creaţia proprie, aceştia vor avea
ocazia să împărtăşească celor de faţă impre-
sia pe care poezia tânără o face unui poet
consacrat şi modul în care un poet tânăr re-
ceptează poezia contemporană. La finalul în-
tâlnirii, poeţii invitaţi răspund întrebărilor din
public. La manifestările anterioare din cadrul
acestui proiect au fost invitaţi Ionel Ciupu-
reanu şi Gabriel Nedelea (în aprilie), Liliana
Hinoveanu şi Daniela Micu (în mai), Nicolae
Coande şi Luiza Mitu (în iunie).

Poet, critic literar şi traducător, George
Popescu (n. 20 februarie 1948) este, din
1992, profesor de Litaratura italiană la Facul-

Asociaţia Română pentru Industrie Elec-
tronică şi Software filiala Oltenia (ARIES
Oltenia) implementează, în perioada iulie
2014 – iulie 2015, proiectul „ECO-PES-
CAR, promovarea ecoturismului în loca-
lităţi riverane Dunării”, în parteneriat cu
Primăria Calafat, Primăria Bechet, Pri-
măria Cetate şi Primăria Călăraşi.

„De la Cetatea Băniei la Cetatea Poeziei”,
cu George Popescu şi Maria Dinu

Casa de Cultură „Traian Demetrescu” organizează
astăzi, de la ora 18.00, în Salonul Medieval, a patra
întâlnire din seria „De la Cetatea Băniei la Cetatea Poe-
ziei”, manifestare care şi-a propus să familiarizeze pu-
blicul cu poezia craioveană contemporană. De această

dată, vor citi poeme şi vor vorbi despre poezia craio-
veană contemporană George Popescu şi Maria Dinu.
Întâlnirea va fi moderată de Petrişor Militara, care în
deschidere va prezenta cel mai recent număr al revis-
tei „Paradigma”.

tatea de Litere a Universităţii din Craiova şi
redactor-şef al revistei „Paradigma”.  Din
1998 are titlul de doctor, obţinut cu o teză
despre Lucian Blaga susţinută la Universita-
tea din Constanţa. A debutat cu poezie în „Ra-
muri” (1964), iar editorial, cu volumul de
versuri „Desprinderea de brumă”, apărut în
1984. Colaborează la „Viaţa românească”,
„Luceafărul”, „Ramuri”, „Mozaicul”, „Tran-
silvania”, „Convorbiri literare”, „Sinteze”,
„Scrisul românesc” etc. Alte volume de ver-
suri publicate: „Ştiinţa veselă” (1993), „Mag-
na Impuritas” (1999), „Scrisori către lady Di”
(2003). Li se adaugă cărţile de critică literară
sau eseu „Tensiunea esenţială. Metaforă şi
revelaţie în opera lui Lucian Blaga” (1997),
„Poesia italiana del Novecento” (1998), „Me-
canica formei. Eseuri despre aventura poeti-

cului” (1999), „Gian Paolo
Pasolini. Ereticul corsar”
(2000), „Marin Mincu. Eseu
despre autenticitatea scriitu-
rii” (2000).

Maria Dinu (n. 6 noiem-
brie 1985) a absolvit Facultatea de Litere din
Craiova (2008) şi masterul „Literatură româ-
nă în context european” din cadrul aceleiaşi
facultăţi (2010). În intervalul 2005-2010 a par-
ticipat la colocviile studenţeşti de critică litera-
ră din ţară (Iaşi, Sibiu, Braşov), unde a obţinut
mai multe premii. A publicat eseuri, cronici li-
terare, recenzii sau poeme în mai multe reviste
din ţară: „Mozaicul”, „Ramuri”, „EgoPHobia”,
„Sisif” etc. În prezent, Maria Dinu este docto-
randă în anul al III-lea la Facultatea de Litere
din Bucureşti şi pregăteşte teza „Discursul cri-

tic al lui Adrian Marino. Biografie, biografia
ideilor literare şi autobiografie”, coordonată
de prof. univ. dr. Mircea Martin. Anul trecut a
câştigat Marele Premiu TRADEM în cadrul
celei de-a XXXV-a ediţii a Concursului Naţio-
nal de Poezie „Traian Demetrescu” de la Cra-
iova. A îngrijit volumul Adrian Marino – „Exer-
ciţii de disciplină a creaţiei. Studii, cronici in-
terviuri şi anchete publicate în revistele craio-
vene (1967-2005)”, publicat anul trecut de Edi-
tura „Aius” din Craiova.

MAGDA BRATU

Bani europeni pentru turismul tematic din Dolj
Proiectul îşi propune sprijinirea dez-

voltării şi promovării infrastructurii şi
serviciilor legate de turismul tematic,
în beneficiul a patru comunităţi pescă-
reşti din cadrul Asociaţiei „Grup Local
Pescăresc” Calafat: municipiul Calafat,
oraşul Bechet, comuna Cetate, comu-
na Călăraşi. Activităţile proiectului vor
cuprinde: realizarea unui site de promo-
vare a localităţilor din zona de referinţă

a proiectului, cu referire la ecoturism, tradi-
ţii, comunităţile pescăreşti, achiziţionarea a 4
infochioşcuri şi a 4 panouri de promovare a
ecoturismului şi instalarea acestora în fieca-
re dintre localităţile partenere în proiect.

De asemenea, se vor organiza Caravana
ECO-PESCAR în fiecare dintre localităţile
cuprinse în proiect, 4 ateliere şcoală „Micul

ECO-PESCAR” în aria ţintă a proiectului,
se vor realiza un film de informare şi pro-
movare şi un album de promovare a poten-
ţialului ecoturistic şi pescăresc al localităţi-
lor din zona de referinţă a proiectului, se vor
realiza o Campanie de promovare ecoturis-
tică a celor patru localităţi partenere în pro-
iect şi Ghidul prac tic „ECO-PESCARUL,
prietenul naturii” – un instrument util pentru
comunităţile pescăreşti din cadrul Asociaţiei
„Grup Local Pescăresc” Calafat.
„Ne dorim să punem în valoare patrimoniul natural”

Grupurile-ţintă vizate de proiect sunt pa-
tru comunităţi pescăreşti din cadrul Asocia-
ţiei „Grup Local Pescăresc” Calafat (munici-
piul Calafat, oraşul Bechet, comuna Cetate,
comuna Călăraşi). «Este un proiect ce are

drept scop dezvoltarea turismului în judeţele
Dolj şi Mehedinţi. Proiectul „Eco-pescar,
promovarea ecoturismului în localităţile
riverane Dunării” este finanţat în cadrul
Programului Operaţional de Pescuit 2007 –
2013 şi este implementat timp de un an. Ne
dorim să punem în valoare patrimoniul natu-
ral existent în cadrul celor patru localităţi par-
tenere în proiect şi astfel să contribuim la
dezvoltarea unui turism eco, sustenabil şi
durabil în această regiune. Acest demers va
fi sprijinit de crearea unuor inastrumente şi a
unor produse turistice. De asemenea, dorim
să sprijinim şi aceste comunităţi pescăreşti
prin promovarea pescuitului sportiv, nu doar
prin promovarea pescuitului industrial», a de-
clarat Silviu Bratu, manager de proiect.

ALINA DRĂGHICI
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Uniunea Europeanã, care s-a ho-
tãrât sã înãspreascã tonul faþã de
Rusia dupã drama zborului MH17,
al Malaysia Airlines, - doborât în
estul Ucrainei, în apropiere de Do-
neþk, posibil de o rachetã sol-aer -
i-a sancþionat, sâmbãtã, pe ºefii ser-
viciilor ruseºti de informaþii, pen-
tru implicarea acestora în criza din
Ucraina ºi urmeazã sã treacã, pen-
tru prima datã, la adoptarea unor
sancþiuni economice de anvergurã.
Imediat, ministerul rus de Externe
a ameninþat cã noile sancþiuni UE
riscã sã punã capãt oricãrei coope-
rãri în domeniul securitãþii. „Extin-
derea listei de sancþiuni constituie
o mãrturie directã a opþiunii þãrilor
din UE de a reveni asupra cooperã-
rii cu Rusia în domeniul securitãþii
internaþionale ºi regionale”, a afir-
mat Moscova, citând agravarea cri-
zelor din Afganistan, Orientul Mijlociu ºi Afri-
ca de Nord. Condamnând ceea ce a catalogat
drept „mãsuri iresponsabile”, Rusia a anun-
þat cã este sigurã cã „asemenea decizii vor fi
primite cu entuziasm de cãtre susþinãtorii te-
rorismului internaþional”. UE a adãugat 15
persoane ºi 18 entitãþi pe lista de sancþiuni,
publicatã sâmbãtã în „Jurnalul oficial”, pe care
se aflã în total 87 de persoane ºi 20 de enti-
tãþi vizate de blocarea averilor/activelor ºi o
interdicþie de cãlãtorie. Secretarul Consiliului
rus pentru Securitate, Nikolai Patruºev, se aflã
ºi el pe aceastã nouã listã, alãturi de ºeful Ser-
viciului Federal de Securitate (FSB) Nikolai
Bortnikov, ºi de ºeful serviciilor de informa-
þii, Mihail Fradkov. ªi numele preºedintelui
cecen, Ramzan Kadîrov, a fost inclus pe lis-
tã. Membrii conducerii Consiliului rus pentru
Securitate, din care fac parte inclusiv Bor-
tnikov ºi Fradkov, sunt acuzaþi cã au „con-
tribuit la elaborarea politicii Guvernului rus
care ameninþã integritatea teritorialã, suvera-
nitatea ºi independenþa Ucrainei”. Kadîrov a
fãcut „declaraþii în favoarea anexãrii ilegale a

Libia: Cel puþin
38 de morþi
în ciocnirile dintre
armatã ºi islamiºti
la Benghazi

Cel puþin 38 de persoane, în
majoritate soldaþi, au fost
ucise, iar alte 50 au fost rãnite
în lupte violente între armatã
ºi grupuri islamiste în ultimele
24 de ore la Benghazi, în estul
Libiei, au raportat, ieri, surse
medicale ºi militare, citate de
AFP. Potrivit unei surse
militare, grupuri islamiste au
lansat, sâmbãtã, o ofensivã
împotriva cartierului general
al unitãþii forþelor speciale ale
armatei, situatã lângã centrul
oraºului, ofensivã urmatã de
lupte cu soldaþii. În contextul
acestor violenþe, Ministerul
Afacerilor Externe al Germa-
niei ºi-a îndemnat toþi cetãþe-
nii sã pãrãseascã Libia.
„Situaþia este extrem de
imprevizibilã ºi incertã.
Cetãþenii germani sunt supuºi
unui risc crescut de rãpiri ºi
atentate”, a atenþionat Minis-
terul german de Externe într-
un comunicat. ªi SUA ºi-au
evacuat, sâmbãtã, sub escortã
aerianã, întreg personalul
diplomatic din Libia. Trimiºii
speciali în Libia ai Ligii
Arabe, Uniunii Europene,
Statelor Unite ºi mai multor
þãri europene au fãcut, tot
sâmbãtã, apel, într-un comuni-
cat, la o încetare a focului în
aceastã þarã, cãzutã pradã
unor violenþe sângeroase de
peste douã sãptãmâni, trans-
mite France Presse.

Zborul MH17:
Poliþiºtii olandezi
ºi australieni ºi-au
anulat deplasarea
la locul accidentul,
din cauza
violenþelor

Poliþiºtii neînarmaþi olandezi
ºi australieni prezenþi în estul
Ucrainei ºi-au anulat ieri
deplasarea la locul prãbuºirii
avionului Malaysia Airlines,
din cauza confruntãrilor între
rebelii proruºi ºi trupele
ucrainene din zonã, a indicat
Alexander Hug, directorul
adjunct al misiunii de monitori-
zare a Organizaþiei pentru
Securitate ºi Cooperare în
Europa în Ucraina. „Luptele
continuã. Nu putem sã ne
asumãm riscuri. Situaþia în
materie de securitate pe drumul
spre locul (tragediei) ºi chiar la
locul respectiv este inaccepta-
bilã pentru o misiune de
observaþie neînarmatã”, a
declarat în faþa presei Hug.
„Prin urmare, am decis sã
mergem acolo mâine (astãzi —
n.r.) dimineaþã”, a adãugat
Hug, subliniind însã cã aceste
confruntãri „din zonã vor
afecta cel mai probabil locul
prãbuºirii”.

Armata israelianã a anunþat, ieri
dimineaþã, încetarea armistiþiului
umanitar ºi reluarea operaþiunilor
militare în Fâºia Gaza, ca rãspuns
la „tiruri constante de rachete
efectuate de cãtre Hamas”. „În
urma tirurilor continue de rache-
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în cr iza ucraineanãîn cr iza ucraineanãîn cr iza ucraineanãîn cr iza ucraineanãîn cr iza ucraineanã

Crimeei ºi insurecþiei armate din Ucraina”. La
începutul lui iunie, el s-a declarat pregãtit sã
trimitã 74.000 de voluntari ceceni în Ucrai-
na, în cazul în care i se cere acest lucru. În
replicã, preºedintele cecen i-a interzis lui Ba-
rack Obama, precum ºi unor lideri europeni,
sã intre pe teritoriul þãrii sale, relateazã agen-
þia Itar-Tass. „Astãzi, am luat decizia de a
crea o listã de sancþiuni. Pe aceastã listã vor
fi incluºi preºedintele american Obama, pre-
ºedintele Comisiei Europene, Jose Manuel
Barroso, preºedintele Consiliului European,
Herman Van Rompuy, preºedintele Parlamen-
tului European, Martin Schulz, ºi ºefa diplo-
maþiei europene, Catherine Ashton. Am or-
donat îngheþarea conturilor lor bancare ºi a
unor eventuale active. Începând cu 27 iulie,
acestor persoane li se interzice intrarea pe
teritoriul Ceceniei”, a subliniat Kadîrov. Mi-
hail Degtîarev, un membru al Dumei de Stat
(Camera inferioarã a Parlamentului), a fost
ºi el sancþionat de UE, pentru cã a anunþat
inaugurarea „ambasadei de facto” a „Repu-
blicii Populare” de la Doneþk - nerecunscu-

tã - la Moscova. Între entitãþile sancþionate
figureazã mai multe miliþii ºi grupãri armate
ilegale, ca de exemplu Armata de Sud-Est
(separatistã). Companiile vizate au sediul în
Crimeea, peninsula ucraineanã anexatã de cã-
tre Rusia în martie, iar printre ele se aflã un
grup hotelier din Ialta, o firmã care asigurã
transportul cu feriboturi ºi o distilerie. UE
urmeazã sã meargã mai departe sãptãmâna
viitoare, prin adoptarea aceluiaºi tip de sanc-
þiuni vizând persoane acuzate cã „susþin în
mod activ anexarea Crimeei”, „destabiliza-
rea estului Ucrainei” sau cã „beneficiazã” de
pe urma acestora. Pe aceastã nouã listã, care
urmeazã sã fie finalizatã mâine, ar putea sã
fie înscrise numele unor oligarhi apropiaþi
preºedintelui rus Vladimir Putin, potrivit unor
diplomaþi. De asemenea, „cei 28” sunt pre-
gãtiþi ca, sãptãmâna viitoare, sã aplice sanc-
þiuni economice de anvergurã, în domeniile
accesului pe pieþele financiare, vânzãrii de
armament, tehnologiilor din sectorul ener-
getic ºi bunurilor cu dublã folosinþã, civilã
ºi militarã.

Armata israelianã a reluat
operaþiunile militare în Fâºia Gaza

te efectuate de cãtre Hamas pe
timpul armistiþiului umanitar (...),
armata îºi va relua imediat activi-
tatea în Fâºia Gaza, în aer, pe mare
ºi la sol”, se aratã într-un comu-
nicat. Israelul a fost, ieri diminea-
þã, þinta unor noi tiruri de rachetã

lansate din Fâºia Gaza, a anunþat
anterior armata israelianã, adãu-
gând cã nu a ripostat prin raiduri
aeriene. Cinci rachete au ajuns în
Israel, în regiunile Ashdon ºi As-
hkelon (sud), în timp ce alte douã
au fost interceptate în centrul þã-

rii de cãtre sistemul antirachetã
„Iron Dome”, a adãugat armata,
care a pierdut în noaptea de sâm-
bãtã spre duminicã un al 43-lea
militar, ucis de un obuz de mor-
tierã pe teritoriul israelian. Rãs-
punzând în mod favorabil unei
solicitãri ONU, Cabinetul israe-
lian de Securitate a acceptat,
sâmbãtã seara, sã prelungeascã
pânã duminicã, la miezul nopþii,
armistiþiul care a oferit un scurt
rãgaz populaþiei din Fâºia Gaza.
Însã Hamas a respins aceastã
prelungire a armistiþiului ºi a re-
luat, sâmbãtã seara, tirurile de
rachete cãtre teritoriul israelian.
Aproximativ 25 de rachete au

vizat între timp Israelul, potrivit
armatei, care afirmã cã le-a rãs-
puns cu „tiruri de artilerie locali-
zate”. Ieri dupã prânz, Hamas a
anunþat, totuºi, cã a acceptat un
armistiþiu umanitar de 24 de ore
în Fâºia Gaza, relateazã AFP ºi
Reuters. „Ca rãspuns la solicita-
rea ONU, miºcarea Rezistenþei
(palestiniene) a acceptat un armis-
tiþiu umanitar de 24 de ore, care
va începe astãzi (ieri — n.r.) la
ora 14.00 (11.00 GMT)”, a indi-
cat într-un comunicat purtãtorul
de cuvânt al Hamas, Sami Abou
Zouhri. Potrivit unui ultim bilanþ
prezentat de salvatori locali, con-
flictul israeliano-palestinian, care
a intrat ieri în a 20-a zi, a provo-
cat moartea a 1.049 de palesti-
nieni, marea majoritate civili. Alþi
aproximativ 6.000 au fost rãniþi.
De partea israelianã, 43 de mili-
tari au fost uciºi, dar ºi doi civili
ºi un muncitor thailandez.
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07:10 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
09:30 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
10:00 Nimic prea bun pentru un

cowboy
10:50 Pe scurt despre orice
11:00 Teleshopping
11:30 Garantat 100%
12:20 Oameni care au schimbat

Lumea
12:30 Vreau sã fiu sãnãtos
13:00 Opre Roma
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Convieþuiri
16:50 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
18:10 Europa mea
18:45 Nimic prea bun pentru un

cowboy
19:35 ROMÂNIA.ro
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Lumea ºi noi
22:10 Hesher
00:00 Garantat 100%
00:55 Prin Þara Zânelor
01:25 Zestrea românilor
01:55 Hesher (R)
03:40 Prin Þara Zânelor
04:10 Telejurnal
05:00 Lumea ºi noi

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
09:00 FILLER
09:05 Documentar 360°-GEO
10:00 Kile te omoarã cu zile
10:10 Omul cu chitara
11:10 Destine ca-n filme
12:00 Distractis Show
13:00 Maestro
14:00 Tehnologiile viitorului
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Viaþa cu Derek
2005, SUA, Familie
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Tehnologiile viitorului
19:00 Documentar 360°-GEO
20:00 FILLER
20:10 Viaþa în paºi de dans
2005, SUA, Comedie, Dramã,

Muzical, Romantic, Dragoste
22:00 Ora de ºtiri
23:00 FILLER
23:10 La birou
00:00 Documentar* Confucianis-

mul – filosofie ºi mod de viaþã
01:00 Maestro
01:55 Poate nu ºtiai

07:25 Rugul aprins
08:45 Dragoste in ofsaid
10:30 Citaþia
12:00 Filme ºi vedete
12:30 Sparkle
14:25 Cvartet
16:05 Un sãrut adevãrat
17:55 Jurnalul unui puºti:

Cãldurã mare
19:30 Vicepreºedinta
20:00 Thor: Întunericul
22:00 O inimã normalã
00:10 Californication

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
10:45 Strada Hanovra (R)
1979, SUA, Acþiune, Dramã,

Rãzboi, Dragoste
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Tânãr ºi Neliniºtit
1973, SUA, Dramã
14:45 Capcana mercenarilor
1981, România, Dramã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Trãieºte-þi vara
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Mai e mult pânã ajungem?
2005, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Chuck
2007, SUA, Acþiune, Comedie,

Dramã
00:00 Poliþiºtii din Houston
2010, Acþiune, Crimã, Dramã
01:00 Mai e mult pânã ajungem?

(R)

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante (R)
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc (R)
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Doamne de poveste
10:30 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor  (R)
11:00 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor
11:30 Acasã în bucãtãrie
12:30 Tr[ieste-þi vara
15:00 Hellcats (R)
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hellcats
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
22:00 Jocuri periculoase 3:

Diamante neºlefuite
00:00 Jurnalele vampirilor
01:00 V

10:00 În gura presei
10:50 Teleshopping
11:10 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Te Pui Cu Blondele
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Hercule
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 O poveste de dragoste
2009, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Nuntã cu surprize
16:45 Plaja lui Teo
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Dragoste la prima vedere
2013, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 O iubire de-o varã
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Dragoste la prima vedere

(R)
2013, Turcia, Dramã, Romantic
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 O iubire de-o varã (R)

07:00 Fetiþa salbaticã (R)
2010
09:00 Walker, politist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Regina cumpãrãturilor
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
15:00 Copilul care nu voia sã

moarã
2001, Canada, Dramã
17:00 Walker, politist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Neam legat
21:00 Cronica Netului
21:30 Epic Show
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Click!
00:00 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã, Mister
01:00 Neam legat (R)
01:30 Cronica Netului (R)
02:00 Epic Show (R)
03:00 Focus (R)
03:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
04:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
04:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat Croaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling SMACK
23:00 Mafioþi
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
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07:10 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
09:30 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
10:00 Nimic prea bun pentru un

cowboy
10:50 Pe scurt despre orice
11:00 Teleshopping
11:30 Nocturne
12:20 Oameni care au schimbat

Lumea
12:30 Lumea ºi noi
13:00 EURO polis
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
17:30 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
18:10 Interes general
18:45 Nimic prea bun pentru un

cowboy
19:35 ROMÂNIA.ro
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Dr. House
21:55 Dincolo de celebritate
22:10 Trei poveºti despre iubire
00:30 Nocturne
01:30 Prin Þara Zânelor
02:00 Trei poveºti despre iubire

(R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
08:20 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
09:00 FILLER
09:05 Documentar 360°-GEO
10:00 Kile te omoarã cu zile
10:10 Teatru* Hamlet
13:20 Maestro
14:20 Poate nu ºtiai
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Viaþa cu Derek
15:25 Viaþa cu Derek
2005, SUA, Familie
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Tehnologiile viitorului
19:00 Documentar 360°-GEO
20:00 FILLER
20:10 Distractis Show
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ºtiri
23:00 FILLER
23:10 La birou
00:00 Documentar* Confucianis-

mul – filosofie ºi mod de viaþã

07:55 Cursã fãrã frâne
09:25 Vreau sã fiu mare
11:10 Copacabana
12:55 Pe platourile de filmare
13:25 Eu cu sora mea mai micã
15:35 Jesse Stone: O moarte

suspectã
17:05 Concert Pink
18:35 Rugul aprins
20:00 Petrecere acasã: O

noapte nebunã
21:35 Primul an de cãsnicie
23:10 Urzeala tronurilor
00:00 Urzeala tronurilor
00:55 Extaz
02:20 Wolverine

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Lacrima diavolului (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Tânãr ºi Neliniºtit
14:45 Strada Hanovra
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Trãieºte-þi vara
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Spectacol la comandã
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Chuck
00:00 Poliþiºtii din Houston (R)
01:00 Spectacol la comandã

(R)
02:30 ªtirile Pro Tv (R)
04:00 I Like IT (R)
04:30 Chuck (R)
2007, SUA, Acþiune, Comedie,

Dramã
05:30 Trãieºte-þi vara (R)

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante (R)
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doctorul casei (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Doamne de poveste
10:30 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor (R)
11:00 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor
11:30 Hellcats (R)
12:30 Trãieºte-þi vara
14:00 Drumul spre Bali (R)
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hellcats
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
22:00 Colind de 4 iulie: Cânta-

rea Americii
23:45 Jurnalele vampirilor
00:45 V

10:00 În gura presei
10:50 Teleshopping
11:10 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Poftiþi pe la noi !
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Hercule
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 O poveste de dragoste
2009, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Nuntã cu surprize (R)
16:45 Plaja lui Teo
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Feriha
2011, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 Nuntã cu surprize
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Feriha (R)
2011, Turcia, Dramã, Romantic
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 O iubire de-o varã (R)

07:00 Febra mãritiºului (R)
09:00 Walker, politist texan (R)
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
12:00 Teleshopping
12:30 Regina cumpãrãturilor
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþii din Queens
15:00 Fetiþa salbaticã
2010
17:00 Walker, politist texan
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Vrei sã fii milionar
20:30  În cãutarea comorii

pierdute
2003, SUA, Acþiune
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Click!
00:00 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
01:00 În cãutarea comorii

pierdute (R)
2003, SUA, Acþiune
03:00 Focus (R)
03:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
04:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
04:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, Romania, Comedie
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Bellator: Gladiatorii: Will

Brooks - Saad "Assassin" Awad
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling RAW
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 N-are mamã, n-are tatã!
01:30 Ora exactã în sport
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TVR 1

JOI - 31 iulie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:10 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
1998, Australia, Animaþie,

Aventuri
09:30 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
1999, Canada, Familie
10:00 Nimic prea bun pentru un

cowboy
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
10:50 Pe scurt despre orice
11:00 Teleshopping
11:30 Exclusiv în România
12:20 Oameni care au schimbat

Lumea
12:30 Lumea ºi noi
13:00 De joi pânã joi
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente
16:50 Legendele palatului: Luna

îmbrãþiºeazã Soarele
18:10 Lozul cel mare
18:45 Nimic prea bun pentru un

cowboy
1998, Canada, Comedie,

Romantic, Dragoste
19:35 ROMÂNIA.ro
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Documentar* Tyson
22:45 Memorie finalã
2004, SUA, SF, Thriller
00:25 Prin Þara Zânelor

07:00 Poate nu ºtiai
07:05 5 minute de istorie
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
09:00 FILLER
09:05 Documentar 360°-GEO
10:00 Kile te omoarã cu zile
10:10 D'ale lu' Miticã
11:10 Popasuri folclorice
12:00 Anul Brâncoveanu
13:00 Maestro
14:00 Tehnologiile viitorului
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Viaþa cu Derek
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Tehnologiile viitorului
19:00 Documentar 360°-GEO
20:00 FILLER
20:10 Un taxi pentru Tobruk
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:00 FILLER
23:10 La birou
2005, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
00:00 Documentar* Confucianis-

mul – filosofie ºi mod de viaþã
01:00 Maestro
01:55 Poate nu ºtiai
02:00 Top culturaI

07:40 Jurnalul unui pusti:
Caldura mare

09:15 Thor: Întunericul
11:05 Renãscut din cenuºã
13:30 Naufragiaþi în Laguna

Albastrã
15:00 Holidaze: Din nou acasã
16:30 Unde vei fi poimâine?
18:30 Hannah face legea
20:00 Overdose
21:20 Dragoste fierbinte
23:15 True Blood
00:20 Ray Donovan
01:15 Ziua Z: Apocalipsa 3D
03:10 Plimbare
03:30 Byzantium

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
1973, SUA, Dramã
10:45 Capcana mercenarilor (R)
1981, România, Dramã
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Nepreþuit
2006, Franþa, Comedie,

Romantic, Dragoste
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 Trãieºte-þi vara
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Operatiunea "Broken

Arrow"
1996, SUA, Acþiune
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Chuck
2007, SUA, Acþiune, Comedie,

Dramã
00:00 Poliþiºtii din Houston
2010, Acþiune, Crimã, Dramã

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante (R)
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doctorul casei (R)
02:45 Casa de alãturi (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Doamne de poveste
10:30 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor (R)
11:00 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor
11:30 Acasã în bucãtãrie
12:30 Trãieste-þi vara
14:00 Prietenii tãi (R)
15:00 Hellcats (R)
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hellcats
20:00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate
21:00 Prietenii tãi
22:00 Ostatic în Mexic
00:30 Jurnalele vampirilor
01:30 V
02:15 Legea lui Harry
03:00 CSI: Miami
03:45 Jurnalele vampirilor (R)

10:00 În gura presei
10:50 Teleshopping
11:10 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Burlãciþa
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Hercule
1995, SUA, Aventuri, Fantastic
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 O poveste de dragoste
2009, Turcia, Drama
10:00 Draga mea prietena
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Nunta cu surprize (R)
16:45 Plaja lui Teo
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Dragoste la prima vedere
2013, Turcia, Drama, Romantic
22:15 O iubire de-o varã
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Vreau sa mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 O iubire de-o varã (R)

07:00 Copilul care nu voia sã
moarã (R)

2001, Canada, Dramã
09:00 Walker, politist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Regina cumpãrãturilor
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsnitii din Queens
1998, SUA, Comedie
15:00 În lipsa mea
2004, SUA, Dramã
17:00 Walker, politist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 S.O.S., sãnãtatea mea!
21:30 Ajutor! Vreau sã slãbesc!
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Click!
00:00 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
01:00 S.O.S., sãnãtatea mea!

(R)
02:00 Ajutor! Vreau sã slãbesc!

(R)
03:00 Focus (R)
03:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
04:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
04:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, România, Comedie
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Nãscuþi Campioni

Viena: "Inamicul României"
Samedov

20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling WWE PPV

Royal Rumble
01:00 Râzi de toþi banii!
02:00 ªtiri Sport.ro

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

PLANETA MAIMUÞELOR: REVOLUÞIE

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

PPPPPANORAMICANORAMICANORAMICANORAMICANORAMIC

CINEMACINEMACINEMACINEMACINEMATTTTTOGRAFICOGRAFICOGRAFICOGRAFICOGRAFIC�
Filmele din perioada 25.07 - 31.07.2014

Ruleazã la orele: 14:00;
16:00
Gen film: Comedie
Cu: Olimpia Melinte,
Vlad Logigan, Levent
Sali, Flavia Hojda,
Crina Semciuc, Alexan-
dru Calin
Regizor: Cristina Iacob

În ordinea
disparitiei

Ruleazã la orele: 18:00;
20:00
Gen film: Comedie,
Crima
Cu: Stellan Skarsgård,
Kristofer Hivju, Jakob
Oftebro, Bruno Ganz
Regizor: Hans Petter
Moland

#SELFIE

Ruleazã la ora: 13:30
Proiecþie 3 D
Gen film: Acþiune,
Dramã, SF, Thriller
Cu: Andy Serkis, Gary
Oldman, Jason Clarke,
Keri Russell
Tarif 10 lei

Sex Tape
Ruleazã la orele: 16:00
Proiecþie 2 D
Gen film: Comedie
Cu: Cameron Diaz,
Jason Segel
Tarif 10 lei

Mea culpa
Ruleazã la ora: 18:30; 20:30
Proiecþie 2 D
Gen film:Actiune, Thriller
Cu: Vincent Lindon, Gilles
Lellouche, Nadine Labaki
Regizor: Fred Cavayé
Tarif 10 lei
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Anunþul tãu!
S.C. Digital Grafix Grup SRL

a depus documentaþia pentru
obþinerea avizului de gospo-
dãrirea apelor, foraj ºi reþea
de alimentare cu apã la ,,Con-
struire fabricã producþie se-
rie micã pentru electronice ºi
semne luminoase publicitare,
mobilier metalic expoziþional
pentru spaþii comerciale; re-
alizare împrejmuire teren, 2
puþuri forate, fosa ecologicã
cu ministaþie de epurare”, în
perimetrul Com. Malu Mare,
sat Preajba, Judeþul Dolj.

OMV Petrom vinde imobil
(teren în suprafaþã de 38.500
mp+ clãdire (Parter) cu am-
prenta la sol de 3.274 mp în
incinta Complex Doljchim, str.
Mihai Eminescu nr. 105 (E 70),
comuna Iºalniþa, judeþul Dolj.

Preþ: 330.000 Euro+ TVA.
Detalii la assetsale@petrom.com

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare co-
vrigi, produse pa-
tiserie, ajutor bu-
cãtar, vânzãtor
magazin second-
hand. Telefon:
0747/072.570;
0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez familie se-
ioasã, soþ ºi soþie,
pentru îngrijire ºi
administrare pensi-
une Sinaia, salariu
atractiv. Telefon:
0766/481.842.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video
de calitate superioa-
rã la preþuri avanta-
joase. Telefon:
0766/359.513.

Domnã serioasã
46 ani îngrijesc bã-
trâni la domiciliu în
Craiova sau strãi-
nãtate. Telefon:
0724/701.973.
Þin evidenþã con-
tabilã. Telefon:
0722/943.220;
0771/215.774.
Îngrijesc persoa-
nã vârstnicã, cu
maximã seriozita-
te, în scopul do-
nãrii unei locuinþe.
Telefon: 0723/
466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând
garsonierã parter
stradal, b-dul Timi-
ºoara, sector 6,
Bucureºti. Telefon:
0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 ca-
mere ultracentral,
ultralux, A.C. in-
ternet, toate dotã-
rile. Telefon: 0762/
109.595.
3 - 4 CAMERE

Particular vând
apartament 2 se-
midecomandat
etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.
Vând urgent
apartament 4 ca-
mere, cartier
Lãpuº (vizavi de
Electroputere
Mall), etajul 6/8,
multiple îmbunãtã-
þiri, termopane, uºã
metalicã la intrare.
Poate fi vãzut la
orice orã din zi. Preþ
47.000 euro nego-
ciabil. Telefon:
0766/483.542.

Proprietar vând
apartament 3 ca-
mere decoman-
dat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon:
0752/641.487.

CASE
Vând casã 3 ca-
mere, anexe,
pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la
poartã, localitatea
Ciutura. Telefon:
0763/305.850.
Vând casã + te-
ren 1000 mp Cra-
iova. Preþ conve-
nabil. Telefon:
0764/335.895.
Casã Craiova, 5
camere, încãlzire
centralã, termopan,
izolatã termic sau
schimb cu 2 apar-
tamente 2 camere/
variante. Telefon:
0746/498.818.

Vând casã în co-
muna Breasta -
Dolj, lângã primã-
rie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/
943.220.
Vând casã zonã
bunã. Telefon:
0757/282.926;
0785/914.046.
Vând casã cu 2 ca-
mere, teren, în Cra-
ioviþa - Triaj, fãrã
acte. Preþ 1500 euro
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Particular vând
casã  nouã + 680
mp teren Bordei.
Telefon: 0752/
641.487.
Vând casã cen-
tral 6 camere 95
mp, curte 143
mp, spaþiu co-
mercial 11 mp,
gaze, sau schimb
cu casã. Telefon:
0769/682.917.
Vând casã ºi 600
mp teren Craiova.
Preþ negociabil.
Telefon: 0251/
428.437.

Vând D+P 6 ca-
mere, 2 holuri,
pivniþã, utilitãþi, te-
ren 1300 mp str.
Bucovãþ. Telefon:
0769/360.741.
Casã la roºu, pro-
iect deosebit, po-
sibil ºi sediu firmã,
plus 800 mp te-
ren, curent elec-
tric, fântânã, reþea
apã de la comu-
nã, la asfalt, 13
km de Craiova,
comuna Robã-
neºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul
Negoeºti - Dolj. Tele-
fon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 ca-
mere, încãlzire
centralã, sau
schimb cu apar-
tament minim 3
camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
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Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intra-
vilan în comuna
Leu 1174 mp zonã
comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea
apã, electricitate,
cadastru, carte
funciarã. Telefon:
0724/572.434;
0351/179.436.
Vând parcele 800
mp, pentru casã,
comuna Predeºti,
ideal pentru casã,
curent, apã, zonã
pitoreascã. Telefon:
0762/109.595.
VÂND teren intra-
vilan, între case.
Telefon: 0742/
926.385.

Vând 2000 mp te-
ren intrvilan, sat
Dobridor, 2 Euro/
mp. Telefon: 0770/
448.552.
Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon: 0724/
228.827.
Vând teren 1500
mp, dublã des-
chidere 60 x 25
ml, la Drumul Ju-
deþean, cartier
ªimnicu de Jos,
cadastru fãcut.
Se poate parce-
la. Telefon: 0744/
563.823.
Vând teren ex-
travilan 16100
mp, Ghindeni.
Telefon: 0727/
186.869.

Vând teren zonã
centralã, 260 me-
tri pãtraþi. Preþ 210
Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren in-
travilan 4000 mp
la 10 km de Cra-
iova, cadastru
fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 400
mp în Segarcea,
intravilan, cu ca-
dastru, strada
Unirii, nr. 29F (în
spatele liceului).
Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând urgent te-
ren Centura de
Nord, 13 euro/
mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon:
0728/800.447.

Vând, închiriez
teren, zona CI-
TROEN, MAZ-
DA, Calea Bucu-
reºti, km 9, ideal
showroom parc
auto, benzinãrie,
1000 m, deschi-
dere 18 m, sau
2000 m - 36 m.
Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren in-
travilan 650 mp
Coºoveni. str.
Scurtu Gheor-
ghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350
mp Telefon: 0746/
660.001.
Vând 1700 mp,
13 m lãþime Cen-
tura de Nord, 15
E/mp. Telefon:
0728/800.447.

Vând 2600 mp te-
ren pe ºoseaua
Craiova ªimnicu
de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor
(între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdu-
re – Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren
arabil, facilitãþi
ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate
energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
Vând teren cen-
tral 330 mp des-
chidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/
495.167.

SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu co-
mercial cu tera-
sã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere
decomandat, etaj
l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 ca-
mere cu casã îm-
prejurimi Craiova.
Telefon: 0771/
663.179.
Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004,
benzinã, revizie
2015, stare exce-
lentã 91000 km,
4500 RON, con-
sum sub 4,5%.
Telefon: 0749/
059.070.
Vând autoturism
Dacia 1310, anul
fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/
789.181.
DACIA papuc, fa-
bricaþie 1999, ITP,
preþ negociabil.
Telefon: 0745/
527.334.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

STRÃINE
Vând Ford
Transit din 2005.
Telefon: 0722/
511.426.
Vând Audi A6,
2006, Full optio-
nal, piele, xenon,
bleu marin, impe-
cabil, navigaþie,
încãlzire în scau-
ne. Telefon: 0721/
491.546.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de
uºã sau uºã
stânga faþã Da-
cia 1310 ultimul
model. Telefon:
0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5
m, tracþiune hipo/
auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând groapã  ci-
mitir Roboaica.
Telefon: 0746/
901.203.
Sinaia cimitir
Secu vând loc
de veci suprapu-
se lucrare finisa-
tã neocupatã.
Telefon: 0722/
456.609.
Vând 3 scaune
frizerie. Telefon:
0721/483.933.

Vând camerã fri-
gorificã cu garan-
þie 3 ani. Telefon:
0745/751.558.
Vând vin roºu 5
lei/litru ºi þuicã 10
lei/litru. Telefon:
0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112.
Telefon: 0745/
589.825.
Albine, familii pu-
ternice ºi roi bine
dezvoltaþi cu
mãtci selecþiona-
te. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu
plãci, gard ºi
cruce, cimitirul
Lascãr Catargiu
Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând þuicã. Te-
lefon: 0745/
751.558.
Vând grâu, uºi ºi
ferestre. Telefon:
0766/676.238.
Vând vin zaibãr
5 lei, ºi þuicã. Te-
lefon: 0749/
012.505.
Vând þiglã Jim-
bolia ºi cãpriori
din demolãri. Te-
lefon: 0722/
943.220; 0755/
139.772.

Vând cauciucuri
cu jantã 155/13
noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu
butelie, polizor un-
ghiular (flex) D
125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alu-
miniu nouã 20 l, re-
ductor oxigen su-
durã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40
grade, maºinã de
cusut: SINGER
PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând CEAS EL-
VEÞIAN original
sigilat, garanþie,
tip Jovial 5020G-
ss 0313, 200
Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând PC model
MSI – ALL-IN-
ONE, WIND
TOP AE 1920 ne-
folosit, sigilat, ga-
ranþie 300 Euro.
Telefon: 0722/
456.609.
Vând aparat de
sudurã, autogen
polizor, bormaºi-
nã, parbriz Tico.
Telefon: 0761/
155.549.

Vând 3 locuri de
veci. Telefon:
0770/661.777.
Vând albine, fa-
milii puternice.
Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând baloþi de
lucernã, calitate,
preþ negociabil.
Telefon: 0767/
453.030; 0764/
779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider
inox, televizor
mic ºi mare,
ºifonier stejar.
Telefon: 0752/
142.493.
Vând remorcã
auto 240 kg ne-
folositã cu prela-
tã, 60 elemente
calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle
beton. Telefon:
0251/458.192.

Vând ºabloane
imprimat steag
UE ºi NATO toa-
te mãrimile plus
ºabloane pentru
batiste toate mã-
rimile manuale.
Telefon: 0723/
684.511.
Vând 2 televi-
zoare 5 ani cu
diagonala 30 ºi
37 cm, 120 Ron.
Telefon: 0729/
977.036.
Vând PENSÃ
REIMERS pen-
tru castrat armã-
sari, inox verita-
bil - stazã perfec-
tã. Telefon: 0720/
231.610.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate,
preþ negociabil.
Telefon: 0767/
453.030; 0764/
779.702.

Vând video player
- 100 lei. Telefon:
0769/016.889,
0723/984.309.
Vând ghete (bo-
canci) nr. 44, piele
naturalã, nefolosiþi,
antiderapante, cã-
rucior copii mo-
dern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de
veci fãcute dar ne-
finisate la cimitirul
Romaneºti, con-
venabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând bocanci,
ghete, pantofi
negri, flex mare,
calculator instrui-
re copii nou, com-
binã stereo -
nouã, frigider 320
litri, piei bovinã ve-
lurate, piese Da-
cia noi. Telefon:
0735/445.339.
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Vând set vase
inox nemþeºti cu
cinci funduri, pen-
tru gãtit etajat pa-
tru feluri, fãrã ulei,
cu doar cinci mi-
nute încãlzire.
Cadou nuntã de-
osebit! Telefon:
0251/415.863;
0765/027.337.
Vând un injector
pentru instalaþie
de încãlzit locuin-
þe la un preþ ieftin.
Telefon: 0729/
092.211.
Vând uºã glas-
vant sigilatã, tele-
vizor color diago-
nalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã
spãlat Albalux,
Telefon: 0729/
977.036.
Vând cutie ºah ºi
table bine întreþi-
nute 25 lei, garni-
þã de unturã cu
capac smãlþuitã
20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând plitã electri-
cã douã ochiuri,
nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri,
mascã Merce-
des. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4
roþi lemn imita-
þie car complet.
Telefon: 0251/
598.518.

Vând în Iºalni-
þa televizor co-
lor Grundig
micã defecþiu-
ne 50 lei, cup-
tor cu microun-
de geam spart
40 lei. Telefon:
0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã
emailatã, pe
lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Co-
ralex, stare foar-
te bunã, 450 lei.
Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã me-
talicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de
prune ºi vin roºu.
Telefon: 0765/
291.623.
Vând covor per-
san 220/180, 70
lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/
989.439.
Convenabil, ca-
napea, fotolii, bi-
bliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã
ºi discuri Electre-
cord de muzicã
popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/
789.181.

Vând canapea
extensibilã tapiþe-
rie pluº, preþ 160
lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºle-
fuit, lentile pentru
opticã, diverse
scule, motor re-
zervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtie-
rã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând þuicã prune
15 lei, de fructe 12
lei. Telefon: 0723/
653.261.
Vând maºinã de
cusut casnicã,
simplã, acþionatã
manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã copil,
covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/
322.534.

SCHIMBURI
Vând sau scimb
calorifere de fon-
tã utilizat (folosit)
cu un calofifer ta-
blã 120/80 foar-
te puþin folosit.
Telefon: 0720/
231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºi-
nã de gãurit tri-
fazicã cu picior.
Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr tablouri
pe pânzã sau
carton - 150-60.
Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder.
Telefon: 0351/
181.202; 0767/
049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Apartament 2 ca-
mere decoman-
date lux, A.C. mi-
crocentralã, balcon
închis, complet
mobilat. Telefon.
0722/956.600;
0756/ 028.300.
SPAÞIU central, 44
mp, birouri. Telefon:
0762/ 187.378.
Primesc în gazdã
un salariat, Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/850.986.
Închiriez aparta-
ment cu 2 camere,
complet mobilat ºi
utilat, situat pe str.
Paltinului, cartier
Craioviþa Nouã, etaj
3. Zonã liniºtitã, pia-
þã în proximitate.
Preþ: 600 lei. Tele-
fon: 0762/902.397.

Bucureºti - zona
Vitan, garsonierã
mobilatã, AC, con-
fort sporit, etaj 1,
balcon. Preþ 230
Euro/ lunã. Exclus
Agenþii. Contract
ferm. Telefon:
0722/714.578.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, ul-
tracentral, ultralux,
A.C. internet, toate
dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez spaþiu
stradal, birou mo-
bilat, depozit, Dez-
robirii. Telefon:
0351/437.906.
MATRIMONIALE
Domn serios caut
doamnã serioasã
între 60-65 ani.
Telefon: 0764/
357.131.
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Dupã Ander Herrera, Man-
chester United este pregãtitã sã
aducã încã un jucãtor important
din La Liga. Louis Van Gaal îl vrea
pe Arda Turan, campion în Spa-
nia cu Atletico Madrid..

Potrivit jurnaliºtilor de la AS,
“diavolii roºii” au oferit deja 19
milioane de euro în schimbul de-
carului de pe “Vicente Calderon”,
iar în tranzacþie ar putea fi impli-
cat ºi portughezul Nani.

Pentru transferul lui Arda (27

Potrivit AS din Madrid,

United, ofertã pentru Arda TUnited, ofertã pentru Arda TUnited, ofertã pentru Arda TUnited, ofertã pentru Arda TUnited, ofertã pentru Arda Turanuranuranuranuran

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

de ani) ºi-au mai manifestat inte-
resul ºi AS Monaco ºi Liverpool,
dar sursa citatã a notat cã vice-
campionii din Premier League s-
au retras din cursã, odatã ce l-au
achiziþionat pe sârbul Lazar Mar-
kovici, de la Benfica.

În aceastã varã, United l-a
transferat ºi pe fundaºul stânga -
Luke Shaw, care la 19 ani a fost
unul dintre cei mai lãudaþi fotba-
liºti ai Angliei la CM 2014, deºi
naþionala din Albion a fost elimi-

natã din competiþie încã dupã pri-
mele douã meciuri.

12 milioane de euro plus bonu-
suri a costat transferul lui Arda
Turan de la Galatasaray Istanbul
la Atletico Madrid, în 2011, el de-
venind astfel cel mai scump fot-
balist turc din toate timpurile.

19 goluri ºi 26 de “assist-uri”
ºi-a trecut în cont Arda la Atleti-
co, în 132 de meciuri în toate com-
petiþiile.

Cavani ºi-ar
negocia venirea
pe “Old Trafford”

Tot legat de United, Edinson
Cavani ar putea fi primul mare -
transfer al lui Van Gaal. PSG a
plecat vineri searã spre Hong
Kong acolo unde particã la un
turneu amical, dar starul urugua-
yan nu a fãcut deplasarea. 

Motivul oficial este acela cã
atacantul în vârstã de 27 ani a
fost nevoit sã-ºi amâne zborul din
cauza unui virus. Daily Mail a
notat însã cã Edinson Cavani a
mai tras de timp pentru a putea

negocia în liniºte cu Manchester
United. În ultima perioadã, presa
internaþionalã a speculat pe sea-
ma plecãrii lui Cavani de la PSG,
cea mai vehiculatã destinaþie fi-
ind gruparea din Anglia.

Cavani a venit în Europa în
2007 la Palermo, ºi-a fãcut un
nume în tricoul lui Napoli în pe-
rioada 2010-2013, iar apoi a tre-
cut la PSG în schimbul sumei
de 64,5 milioane de euro. Pen-

tru formaþia din Hexagon a ju-
cat 43 de meciuri ºi a marcat 25
de goluri.

Altfel, într-un meci amical
disputat ieri-noapte la Denver
(SUA), Man. United a trecut cu
3-2 de AS Roma. Au marcat Ro-
oney 36, 45 (pen.) ºi Mata 39,
respective Pjanici 75 ºi Totti 89
(pen). La italieni a evoluat, în-
cepând cu minutul 68, ºi româ-
nul Mihai Bãlaºa.

Atacantul ivorian Didier Drogba, în vâr-
stã de 36 de ani, revine la Chelsea pentru
un sezon, a anunþat clubul englez la care a
mai jucat în perioada 2004/2012. Drogba
era la final de contract cu Galatasaray Is-
tanbul, unde a jucat timp de un an ºi ju-
mãtate.

“Este unul dintre cei mai buni atacanþi

Alexandru Maxim (24 de ani) bifeazã evo-
luþii excelente în amicalele din aceastã varã.

“Tricolorul” a marcat un gol ºi a fost coau-
tor la o reuºitã a lui Vedad Ibisevici, sâmbãtã
searã, în meciul test câºtigat de VfB Stut-

Drogba se întoarce la Chelsea
din Europa. Îl cunosc foarte bine ºi ºtiu cã
dacã revine nu este pentru cã este protejat
de istorie sau pentru ce a fãcut înainte pen-
tru aceastã echipã. Vine pentru a scrie din
nou istorie”, a declarat antrenorul Jose Mou-
rinho.

Drogba a marcat 157 de goluri pentru
Chelsea în opt sezoane. Ivorianul a jucat

ult imul meci pentru
gruparea londonezã, în
19 mai 2012, în finala
Ligii Campionilor con-
tra lui Bayern Munchen,
când, dupã ce a trimis
meciul în prelungiri, a
adus echipei sale
prestigiosul trofeu, în-
scriind lovitura de de-
partajare decisivã.

Drogba are câºtigate
alãturi de Chelsea trei ti-
tluri în Premiership, pa-
tru Cupe ale Angliei,
douã Cupe ale Ligii ºi
Liga Campionilor.

Maxim continuã
sã impresioneze în amicale

tgart, cu scorul de 4-2, contra lui
Heidenheim. “Assist-ul” a venit în
urma unei lovituri libere executa-
tã excelent în zona punctului de
la 11 metri, de unde bosniacul a
deviat decisiv.

Maxim a fost integralist ºi a
marcat cu o execuþie plasatã (54)..
Celelalte goluri ale lui Stuttgart au
fost înscrise de Didavi (70) ºi Ro-
jas (90). Heidenheim, care a con-
dus cu 1-0 la pauzã, este o echipã
nou-promovatã în liga secundã
germanã.

Pentru internaþionalul nostru,
acesta a fost cel de-al patrulea gol
în cinci meciuri amicale disputate

în aceastã varã cu “ºvabii”.
31 de meciuri în toate competiþiile a ju-

cat Maxim în sezonul trecut pentru Stut-
tgart. El a punctat de 9 ori ºi a reuºit 12
pase de gol.

Dupã transferurile lui Toni Kroos ºi James
Rodriguez, la Real ar putea ajunge încã un ju-
cãtor de top: atacantul Radamel Falcao, 28 de
ani, de la AS Monaco.

Cotidianul AS a anunþat cã deþinãtoarea Ligii
Campionilor este în cãutarea unui atacant, Flo-
rentino Perez dorind sã încheie mercato-ul cu
aducerea a încã unui jucãtor în ofensivã, pen-
tru acoperirea golului lãsat de Alvaro Morata,
plecat la Juventus. AS a notat cã Falcao este
þinta numãrul unu a Realului, care ar putea veni
sub formã de împrumut pentru un sezon pen-
tru suma de 12.5 milioane de euro, iar din va-
ra lui 2015 columbianul sã fie transferat defini-
tiv pentru 33 de milioane de euro.

Dacã mutarea nu se va concretiza, Real are
un plan de rezervã. O altã þintã a madrilenilor
este Romelu Lukaku (21 de ani), care în ulti-

Eurosport
15:45 – CICLISM – Turul Va-

loniei, în Belgia: etapa a 3-a / 18:45,
21:00 – FOTBAL – Campionatul
European Under 19, la Budapesta,
în Ungaria, semifinale: Germania –
Austria, Portugalia – Serbia.

Look TV
18:30 – FOTBAL – Liga I:

CSMS Iaºi – Viitorul.

Look Plus
21:00 – FOTBAL – Liga I: Di-

namo – Oþelul.

Sã fie oare Falcao ultima achiziþie “galacticã”?
mul sezon a fost împrumutat de Chelsea la
Everton. Belgianul nu face parte din planurile
lui Jose Mourinho pentru stagiunea urmãtoare,

astfel cã se cautã o nouã destinaþie pentru acesta.
Falcao a lipsit din lotul Columbiei la turneul

final, din cauza unei accidentãri. El s-a trans-
ferat la Monaco în mai 2013 ºi a semnat
un contract valabil pe cinci sezoane.
Sud-americanul este obiºnuit cu fotba-
lul spaniol, jucând douã sezoane (2011-
2013) pentru rivalã citadinã a Realului,
Atletico.

Pânã una alta, campioana Europei a în-
fruntat pe Inter Milano într-un meci ami-
cal, disputat la Berkley, în California, în
faþa a 60.000 de spectatori. Italienii s-au
impus la loviturile de departajare. În tim-
pul regulamentar, scorul a fost 1-1 (Bale
10 / Icardi 67 pen.). Cele douã echipe nu
au contat pe fotbaliºtii prezenþi la Cupa
Mondialã.

SPORT LA TV,
ASTÃZI –  TRANSMISII

ÎN DIRECT
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

LIGA I
Etapa I

Concordia Chiajna – Astra Giurgiu 0-2
Au marcat: Fatai 11, Budescu 13.
Universitatea Craiova – Pandurii 1-1
Au marcat: Curelea 87 / Shalaj 75.
ASA Tg. Mureş – „U” Cluj 0-0
Rapid – Steaua 1-3
Au marcat: Pancu 23 / Keşeru 27, Ad. Popa 66, Chipciu 72.
Meciurile FC Botoşani – Gaz Metan Mediaş, CFR Cluj – Ceahlăul

şi FC Braşov – Petrolul s-au jucat aseară.
CSMS Iaşi – Viitorul – astăzi, ora 18.30 (Look TV)
Dinamo – Oţelul – astăzi, ora 21 (Look Plus)

Universitatea Craiova – Pandurii Târgu Jiu 1-1
Au marcat: Curelea 87 / Shalaj 75
Stadion: „Ion Oblemenco“, spectatori: 15.000
Universitatea: Brac 7 – Achim 6, Frăsinescu 7, Kay 7, Vătăjelu 6 –

Băluţă 6 (67 Neacşa 5), Madson 7, Mateiu 7 (46 Pleşan 6, 78 Nuno
Rocha 8), Bancu 7 – Ferfelea 7, Curelea 7. Antrenor: Jerry Gane.

Pandurii: Stanca – Unguruşan, Paraskevas, Erico (8 Shalaj), Mom-
cilovic – Anton, Elton – Iorga (74 Buleică), Răduţ, Nistor – Roman (85
Nicoară). Antrenor: Petre Grigoraş.

Au arbitrat: Cristi Balaj – Aurel Oniţă, Ciprian Danşa

Alb-albaştrii au debutat doar cu o remiză în noul sezon,
dar prestaţia a fost una promiţătoare

Dorul de fotbal s-a simţit la Cra-
iova şi după 3 ani de secetă la nivel
înalt „Ion Oblemenco” a contabili-
zat una dintre cele mai mari asis-
tenţe pentru debutul de sezon. At-
mosfera a fost reflectată de un
banner sugestiv al fanilor: „Un vis
ce le întrece pe toate: tot stadionul
cântând din nou, cu Ştiinţa până la
moarte!” Startul l-a dat proaspătul

Declaraţii:
Costin Curelea: „Rezul-

tat echitabil, chiar dacă am avut mai
multe ocazii. Am avut ceva emoţii
la debut, dar toată lumea s-a dăruit
100%. Cu Steaua sper să am o sin-
gură ocazie ’i să marchez. Le mul-
ţumim suporterilor, ne ajută foarte
mult să trecem peste momentele
grele din joc ”.

Viorel Ferfelea: „La câte
ocazii am avut, am pierdut două
puncte. A fost o plăcere să joc în
faţa a 15.000 de oameni. Nu tra-
tăm Steaua cu respect, mergem în
Ghencea să luăm trei puncte. M-
am bucurat pentru Curelea şi nu
prea, ar fi trebuit să dea măcar
două goluri”.

Mihăiţă Pleşan: „Nu este
un debut cu stângul. Am avut mult
mai multe ocazii, dar ocaziile nu
se pun la sfârşit. Publicul e minu-
nat. Am făcut o entorsă, dar sper
să pot juca cu Steaua”.

Eugen Pârvulescu:
„Universitatea e o echipă foarte
frumoasă, le urăm mult suc ces.
Felicit publicul, a fost o atmosfe-
ră cum doar la Craiova poate exis-
ta, e ceva unic. Cred că le-am ofe-
rit oamenilor un joc  peste media
ligii I”.

Mihai Răduţ: „Rezultat
echitabil. Suntem trişti însă. Cra-
iova a reuşit un joc bun, dar noi
trebuia să ţinem de avantaj. A fost
o atmosferă frumoasă, le urez suc-
ces craiovenilor”.

sexagenar Nicolae Negrilă, pe fun-
dal răsunând celebra transmisie a
lui Sebastian Domozină la golul cu
Kaiserslautern. Din cei 11 alb-al-
baştri titulari, 7 au fost văzuţi în
premieră de publicul craiovean,
care a urlat de frustare când Cure-
lea a înalţat inexpicabil mingea stre-
curată inteligent de Ferfelea pen-
tru o situaţie de gol iminent. Con-

siderată de mulţi favorită, Pandurii
nu şi-a justificat postura, tiki-taka
lui Grigoraş fiind înăbuşită de pre-
singul permanent al unei echipe
care a impresionat prin dăruire şi
disciplină tactică. Sacrificiul şi-a
revendicat însă şi victimele, Mate-
iu şi Pleşan căzând la datorie pre-
matur. În partea a doua tot Craio-
va a creat panic ă, dar Curelea a
recidivat cu altre două ratări imen-
se. Ferfelea l-a simţit din nou ideal
pe cel care i-a fost coechipier un
deceniu, dar  voleul atacantului n-

a încadrat poarta. Apoi, dintr-un
carambol al stoperilor gorjeni, tot
Curelea s-a nimerit la finalizare, dar
şi Stanca a avut reflex salvator.
Ocaziile parcă îşi cereau răzbuna-
rea, iar aceasta a apărut cu un sfert
de oră înainte de final. Vătăjelu l-a
surprins cu pasa pe Pleşan, Anton
a interceptat pentru a-l servi pe
Roman, Brac a intuit şutul, dar pe
respingere elveţianul Shalaj a de-
butat cu gol în Liga I. Craiova pă-
rea dărâmată psihic, dar intrarea lui
Nuno Rocha a ţinut-o trează până
la final. Deşi i s-a rezervat mai pu-
ţin de un sfert de oră pe teren, ju-
cătorului din Capul Verde i-a fost
de ajuns pentru a arăta de ce Na-
cional Funchal îi tocmise rapid o
clauză de 15 milioane de euro. Cu
mingea controlată abil şi o viteză
impresionantă, Rocha a dezvoltat
pe stânga faza din care Curelea în
sfârşit a marcat, assist-ul venind
de la Bancu. Craiova s-a consolat
cu un punct, frustrată de ocaziile
irosite, dar satisfăcută că a avut
forţa să revină după ce fusese ne-
drept în dezavantaj.

Petre Grigoraş n-a fost mulţumit de evoluţia echi-
pei sale şi a declarat că golul lui Curelea a făcut drep-
tate după ce s-a întâmplat pe teren. Grigoraş a felici-
tat Craiova pentru revenirea în Liga I şi spune că pro-
iectul CSU are viitor mare dacă va continua în acelaşi
stil. „Nu am făcut deloc un meci strălucit, Craiova
putea marca mai devreme şi poate ne-ar fi fost greu
să revenim. Am marcat noi, dar golul lui Curelea, un
atacant foarte bun, a făcut dreptate. Ştim că mai avem
de lucrat, cunosc motivele prestaţiei mai slabe, unii
jucători nu au meciuri în picioare, dar totuşi meciul a
fost alert, plăcut, mai ales pentru un debut de cam-
pionat. E plăcut să joci într-o asemenea atomosferă,
cu zeci de mii de oameni în tribune, felicit Craiova
pentru revenirea în Liga I. Universitatea este în for-
mare, cu mulţi jucători noi, nu are omogenitate, dar

dacă se are răbdare şi se va continua astfel, în Bănie
va fi din nou o echipă mare” a spus Grigoraş.

Ionel Gane s-a declarat mulţumit de prestaţia jucă-
torilor săi la debut şi spune că echipa va creşte de la
meci la meci, fiindcă au venit mulţi jucători noi, care
au potenţial, dar care trebuie integraţi: „N-a fost un
meci uşor, am întâlnit o echipă de cupe europene şi
ne permiteam să riscăm mult, dar am făcut un joc
bun, am avut ocazii mai clare şi mai multe, nu era
drept să pierdem. Mă bucur că am avut forţa de reve-
nim şi să egalăm. Curelea n-a avut picior, dar a avut
cap. Publicul ne-a dat energie, mi-a adus aminte de
vremurile bune. Echipa va creşte de la meci la meci,
au venit mulţi jucători noi şi nu e uşor să omogenizăm
echipa, am avut parte de un stagiu bun de pregătire şi
cred că s-a văzut acest lucru”.

Grigoraş: „Craiova va avea iar echipă mare
dacă va continua astfel”

Brac – A primit la pauză din partea site-ului craio-
va-maxima.ro, unul dedicat fanilor, trofeul de MVP al
sezonului trecut. Sârbul a primit credit de la Gane după
gafa din Giuleşti şi nu l-a infirmat, apărând bine, in-
clusiv la faza golului.

Achim – Pare să aibă acelaşi stil ca Dănănae,
determinat, dar fără clarviziune şi precizie ofensivă.
Deocamdată, trebuie să rămână titular, iar Gane a con-
firmat acest lucru după meci.

Frăsinescu – Gane s-a declarat extrem de mul-
ţumit de modul cum linia defensivă s-a omogenizat, iar
fostul medieşean este probabil liderul apărării. Impeca-
bil la intercepţie şi în dueluri aeriene, Frăsinescu trece
şi centrul cu tupeu şi siguranţă, iar la două cornere a
reluat periculos cu capul. Este deja o certitudine.

Kay – Faţă de meciul din Giuleşti, nu a mai ezitat.
Are replică şi când e depăşit, de aceea are şi două
galbene în tot atâtea meciuri.

Vătăjelu – Are o tehnică neobişnuit de bună pen-
tru un fundaş şi păcătuieşte cu driblingurile în zone
periculoase. L-a complicat pe Pleşan la faza golului
oaspeţilor. Are calitate, e tânăr, se va şlefui şi poate
ajunge departe.

Mateiu – E titular indiscutabil, un jucător esen-
ţial la centrul terenului. Din păcate s-a accidentat şi
are şanse mici să fie recuperat până la meciul cu Stea-
ua.

Madson – Jucător inestetic, dar extrem de util.
A recuperat mult, a făcut presing continuu, a pasat
cât şi cum trebuia. Face exact lucrurile pentru care a
fost adus.

Băluţă – A fost sub nivelul arătat în Giuleşti. A

vrut prea multe şi i-au ieşit puţine. Jucător tehnic şi
cu viteză, stilul lui Torje. Dacă ridică şi capul la fina-
lizare, poate fi

Bancu – Privit cu circumspecţie, mijlocaşul care
acum câţiva ani evolua prin ligile judeţene a arborat
un tupeu şi o maturitate în joc neaşteptate. Faţă de
meciul din Giuleşti, a rezistat până la final. A centrat
perfect la gol. Are perspective frumoase.

Ferfelea – Omul de creaţie, cu pasa decisivă,
îşi merită numărul 10. Are o telepatie desăvârşită cu
eternul coleg Curelea. Din păcate, nu rezistă fizic prea
mult, problemele de sănătate din iarnă simţându-şi încă
efectul.

Curelea – Căpitanul Craiovei a ratat mult, dar a
făcut un meci foarte bun. A redublat permanent, a
câştigat multe dueluri aeriene la mingi trimise către el
la risc, a apărut şi la finalizare, chiar dacă a concreti-
zat doar 25 la sută din şanse. Este probabil cel mai
bun număr 9 român care evoluează în Liga I.

Pleşan – A adus un plus de entuziasm în joc, cât
şi în tribune după ce a intrat. Cu câteva pase a găsit
breşele în defensiva adversă. S-a accidentat după 3
contacte dure şi poate lipsi şi el cu Steaua.

Neacşa – În Giuleşti a intrat bine, acum a deza-
măgit. Gane a găsit explicaţia evoluţiei discrete: după
ce a intrat el, s-a primit golul. Gane spune că are re-
surse şi poate creşte.

Nuno Rocha – A fost revelaţia serii. A intrat
târziu şi forţat de accidentarea lui Pleşan, dar a atras prin
acţiunile sale impetuoase. Vrem să-l vedem mai mult.
„Poate fi scânteia care să aducă publicul la stadion, are
tehnică şi viteză” l-a caracterizat Gane pe capverdian.

Alb-albaştrii sub lupă
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